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Introducción. 

En un contexto general. esta investigaciOn estd encaminada a 

plantear en forma sintetizada los conceptos de mayor trascen­

dencia y problemAtica en que se encuentran las sociedades mer­

cantiles en su pr~cedimiento de control y separación de las 

operaciones, tanto para el proceso contable como para efectos 

de las leyes impositivas. 

Cabe mencionar que uno de los fines que cumple la Contabili­

dad Financiera. es el de servir de base para la determinación 

de las utilidades que se repartiran a los socios o accionistas. 

También cabe hacer la aclaraciOn de que la Contabilidad Fiscal 

cumple fines recaudatorios de los ingresos necesarios para el 

buen cumplimiento de los propósitos del Estado. Con lo ante­

rior. se nota que los fines que cumple cada una de las contabi-

1 idades antes mencionadas son muy diferentes. lo que ocasiona 

que la información se distorsione. 

El presente trabajo, ann cuando no es algo nuevo o innova­

dor. pretende ser una pequena guia de loe aspectos mas relevan­

tes en cuanto a la legislación vigente. tanto para los encarga­

dos de la elaboración de la información fiscal. como para la 

nueva generación de estudiantes. 

Advertencia: 

Esta investigación no cubre los aspectos jur1dicos ni cons­

titucionales de los temas tratados. 
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CAPITULO I CONTABILIDAD FINANCIERA. 

1.1 Re;iatro de operacionea. 

Para entender la lOgica bdsico tros las técnicas de registro 

de las transacciones financieras hay que hacer un analisis de 

los términos mas comunes que se utilizan en el maneJo de las 

operaciones financieras. entre las que se pueden mencionar los 

siguientes: 

- BURSATILES 

Pagares. 

Ce tes. 

Acciones. 

Bolsa de Valores. 

Aceptaciones Bancarias. 

Papel Comercial Bursatil. 

Papel Comercial extra Bursatil. 

rn·sTRUMENTOS BANCARIOS, Tienen como finalidad dar a los inver­

sionistas otra opciOn en la cual pueden invertir su capital. 

Tienen la desventaja de que pueden verse afectados por la falta 

de liquidez. 

Entre estos se pueden mencionar los siguientes: 
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- DepOsitos retirables en.dias preestablecidos 

- Inversion'e·s á -1,ar-go ·.~>i-a~b:. 
- Pagares c~n iendfÚlierito :IiQJi·d~bie ·a1 

-.:·.;1·> 
vencÚniento .. >· 

- El Factoraje· 

- El Boletin B~10, 

Como referencia. se puede mencionar que hace algUn tiempo no 

se tenia conocimiento de estos instrumentos financieros. unica-

mente las inversiones se realizaban en Bonos Hipotecarios.- bo-

nos Financieros. Cédulas hlpotecarias. Deposites en dOlares. 

etc. 

Actualmente existe una gama muy amplia de inversiones que 

son manejadas a traves de la Casa de Bolsa. siendo de mayor li­

quidez y a corto plazo. puesto que anteriormente Jos Bancos 

eran los Unicos que se encargaban del manejo de las inversiones 

con un cierto limite de tiempo. riesgo y valor. 

El riesgo o incertidumbre que existe en cualquier inversion 

que se realice. puede ser representado por los siguientes su-

puestos: 

- Representada por el efecto que producen los distintos in­

dicadores de la EconomJa. 
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De acuerdo.·.a :ros 'd1st.int~s r·~-;~dúiil.~~-~'6s ·q·~e pieSenta·n las 

inversio~es en o;~-~ ~-~-. -~ccio~~'s .. ·~e~~:~-~·o·~-~s·::. etc~ 

De acuerdo al 'comportamiento que,sf.t _pre~~_nta· en· el mer­

cado de compra-venta en el cual ·se mueve la -·invers1on. 

Otra de las razones que originan que se consideren mas efec-

tivas las inversiones á corto plazo. son los efectos que produ-

ce la inf laciOn en las mismas. ocasionando un alza inmoderada 

en las tasas de interese~. as1 como también influye de una gran 

manera en la moneda, es la tasa de inflación ~de nu~stro pa1s. 

que es muy alta en rel~cion con la de otros paises. 

El tomar la dec1sion. de una manera mAs consciente. de efec­

tuar o no una inversion. nos va a permif1r llevar a cabo un 

control mas estricto sobre las mismas. para el mejor cumpli­

miento de los objetivos y metas que S3 p~etenden alcanzar en la 

entidad. 

Esto se vera reflejado en los resultados que se vayan alean-

zando. as1 como también en las cifras que nos muestren los Es­

tados Financieros. 

E1 saber que cualquier asiento contable puede ser anali-

zado desde su origen hasta sus ultimas consecuen9ias en los in­

formes financ1eros. nos permite conocer de una manera mas co-
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rrecta. la situacion real que muestro la entidad y aplicar las 

medidas correctivas, en su caso. que nos ayuden~ aliviar las 

anomalias que puedan encontrarse durante el an4lisis efectuado. 

1.2 Intormee financieros. 

Dada la compleja estructura social y la evotucion econOmica 

que genera presiones de diversa indole. el hombre que esta al 

frente de negocios. se enfrenta a graves problemas tales como: 

la creciente y estrecha competencia, el enfoque social que tra­

ta de cumplir su entidad (mejores precios. pago de impuestos. 

pago de salarios justos, etc.) 

Se puede decir que los estados financieros son el producto 

final de la contabilidad. y no se pueden considerar como la me­

dida exacta de la situacion financiera ni la rentabilidad de un 

negocio. sino que el fin que se persigue con su elaboracion es 

el de informar a las personas interesadas en el mismo acerca de 

la gestiOn que ha llevado a cabo la administraciOn. 

Los Estados Financieros. de por si. son considerados frios y 

poco objetivos. en relacion a la politica de elaborarlos de ma-
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nera mas concisa. con cuentas homogéneas, lo que origina que 

sean poco comprensibles para las personas que los utilizan. ta­

les como la administracion de la empresa, los empleados y los 

duenos y accionistas de la empresa; aun cuando también tienen 

interés a los acreedores. a las personas o empresas a quienes 

se les soliciten créditos o aportaciones de capital. autorida­

dades de Hacienda y diversas entidades gubernamentales. 

Dado lo anterior. origina que el an~lisis e interpretaciOn 

de las cifras presentadas en los Estados Financieros. nos per­

mita conocer de manera exacta el pasado. presente y futuro de 

la entidad a la ~ual se le aplico el estudio. 

En estos momentos los fenOmenos econOmicos tales como la in­

f laciOn desmedida. loa cambios y fluctuaciones del poder adqui­

sitivo de la moneda. ocasiona que el analisis de los estados 

financieros sea demasiado complicado realizarlo lo mas veraz y 

exacto posible. aun cuando esto mismo. representa un reto para 

los analistas encargados de ello. 

Clasificación de loa Estados Financieros. 

Los Estados Financieros se pueden clasificar. de acuerdo a 

Sus caracteristicas particulares de la siguiente manera: 
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1.- En cuanto a eu torma: 

a) Por su preeentaci6n. 

- Eetr1ctamente contables: Su presentación es en no­

meros absolutos y relativos y comparativos. 

- Eata41sticoa: Presentan los datos en una forma ma­

siva y comparativos al mismo tiempo~ 

- Gr&ficos: Permiten tener una visión pan6'~b.m~ca de 

los datos. 

- Redactado•: Entre estos informes se pueden seftalar 

a las notas a los Estados Financieros que sirven 

para complementar a los mismos estados. 

b) En atenciOn a su recurrencia. 

- PeriOdicoa: Su presentación es en forma recurrente. 

- Eapor&dicos: Su presentación esta en función d~ al­

qdn acontecimiento imprevisto. 

2.- En cuanto a au contenido. 

a) !n relacion a los informes mismos. 
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- !le1co•: Presentan la informaciOn.principal. entre· 

estos se encuentra el Estado de SitUaCion'PiOancie­

ra y el Estado de Resultados. 

- Secundarios: Anali=an rengl~nes importantes .de los 

Estados Financieros bas1cos: El costo de producción 

El Estado de Variaciones en el Capital Contable y 

el Estado de Flujo de Fondos son ejemplos de esta 

clasificacion. 

- Eapecialea: Su elaboración esta de acuerdo a even­

tos especiales que ocurran. Entre estos se pueden 

mencionar: El Estado de Realizacion y Liquidación. 

Estado de FusiOn y el Estado Preforma. 

b) En relacion al tiempo que abarcan. 

- !•t&ticos: Son aquellos que reflejan la situación 

financiera a una fecha determinada. Ejemplo: El Es­

tado de Situación Findnciera. 

- Din&micoa: Reflejan un resultado en un 14pso de 

tiempo. Ejemplo: El Est4do de Resultados. 

- Estatico-Dinamicoa: Son combinaciones de los dos 

anteriores, tales como: El Estado de Variaciones en 

el Capital Contable. 
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al !n atencicn a •u fuente. 

- Reales: Son aquellos que se elaboran tomando los 

datos de la contabilidad histórica. 

- !etimadoe: Sus datos se consideran como meras apre­

ciaciones sobre hechos futuros. Un ejemplo de ello 

son los Estados Preforma. 

dl Atendiendo a au amplitud. 

- Sint•tico•: Presentan una condensaciOn de informa­

cion. Entre estos se pueden mencionar al Estado de 

SituaciOn Financiera y al Estado de Resultados. 

- Analiticos: Son relaciones al detalle que acampanan 

a los Estados Sintéticos. Ejemplos de estos son el 

Estado de Costo de ProducciOn. el Estado de Costo 

de Ventas y relaciones de gastos que van de acuerdo 

al Estado de Resultados. 
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Plnall4•4 4• la lntcrmaclcn financiera. 

La finalidad primordial que cumple la elaboracion de Estados 

F-inancieros es la de proporcionar al hombre de neqocios una in­

formaciOn oportuna e importante para el buen manejo y funcio­

namiento eficaz de la empresa a su cargo. aun cuando hay que 

tomar en cuenta y estar listos. en cuanto se presenten. a. los 

fenomenos económicos que pueden modificar y alterar a loa in­

formes financieros. entre ellos los mas conocidos se pueden 

mencionar a la inflación desmedida. la devaluación y pérdida 

del poder adquisitivo de la moneda, cambios en las poltticas 

fiscales. etc. 

Entre los nuevos horizontes que actualmente presenta la in­

formacion financiera podemos enumerar las siguientes: 

* UnificaciOn~ en cuanto a principios contables. 

•Efectuar contabilizaciones de recursos humanos y de sis­

temas de informaciOn. 

• Manejo y elaboraciOn de la informaciOn mediante el uso de 

computadoras y de paquetes de Contabilidad. 

*Uso y manejo de probabilidades. 

* Utilizacion de modelos matematicos~ etc. 
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1.3 R••xPr••1en de Estados P1nanc1eroa. 

Ha sido una lucha constante entre los profesionales de la 

Contadurta. el lograr que los Estados Financieros de las empre­

sas sobre las cuales se esta emitiendo opinión .. reflejen la si­

tuación de 1 as operaciones realizadas y que·_~hagan cOnstar los 

los bienes y obligaciones con la mayor fidelidad .. • de acuerdo a 

la época en la cual estamos viviendo. 

Esto se ha logrado parcialmente al considerar los Principios 

de Conta.bil idad generalmente aceptados. para que ex-ista homoge­

' 
neidad en la información que se desprende de ellos y para que 

esten mas de acuerdo con la situacion actual de la nación. 

Para tratar de subsanar esta situacion. se formulo. mediante 

el Instituto Mexicano de Contadores Pnblicos. el Boletin B-7 

11RevelaciOn de los efectos de la InflaciOn en la Información 

Financiera". que es de utilización opcional para los usuarios 

del mismo. 

Posteriormente vio la luz el Boletin B-10 "Reconocimiento de 

los Efectos de la Inflación en la InformaciOn Financiera''. te-

niendo el car6cter de obligatorio. 

Entre los Estados Financieros que son sujetos de reexpre-

siOn se pueden mencionar a dos: El Estado de Situación Finan-
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ciera. y el Estado de resultados. Las cuentas que se consideran 

en cada uno de ellos. son las siqilien.tes': 

E•tado d• Situacion Financiera. 

Inventarios. (valuados basicamente a PEPS o costos promedio). 

Inmuebles. Maquinaria y Equipo. 

DepreciaciOn acumulada. 

Capital Contable. 

ActualizaciOn del Capital Contable. 

Resultado acumulado pÓr Posición Mone.taria. 

Resultado monetario Patrimonial. 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

E•tado de Resultados. 

Costo de Ventas (valuacion del Inventario utilizado a través 

del método UEPS y depreciaciOn del ejercicio). 

Gastos de Venta - Depreciación. 

Gastos de Administración - Depreciación. 

Gastos Financieros: 

- Provisión para Pérdidas cambiarías. 

- Resultado monetario operacional. 



Entre los métodos de.ajuste 

los siguient~s: 

l.- M6todo 

cios. 

2.- Método de' 
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En cuanto a la utilizacion de un método en vez de otro. es 

cueatiOn del criterio del que lo aplique. ya que puede causar 

distorsiones de informaciOn. ya que los datos y cifras variaran 

por el uso de un método distinto. puede originar: 

- Se forme una tercera informacion al combinar ambos mata­

dos. 

- Al utilizar el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios no deja de ser un método basado en es­

timaciones que causa alejamiento de la realidad. al mane­

jarse cifras histOricas. aun cuando se esté consciente de 

dicha informacion. 

- Si se aplicara el Método de actualizacion de· costos espe­

cificos. se puede caer en cualquiera de las situaciones 

siguientes: 
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• El criterio de los peritos valuadores puede contener cier­

ta elasticidad en cuanto a sus apreciaciones. 

• Esto puede originar una indiscriminada aplicacion de cri­

terios. que ocasiona que no se esten cumpliendo con los 

objetivos que se persiguen. 

Ventajas y ~••ventajas de lo• m~todos. 

1.- Ventajas y desventajas de la implantac10n del Método de 

Ajuste por Cambios en el nivel General de Precios. 

a) Ventajae: 

- Estandarizar la unidad de medida. convirtiendo 

diferentes poderes adquisitivos a pesos con el 

quisitivo a la fecha de los estados financieros. 

pesos 

poder 

con 

ad-

- No implica un cambio mayor a los postulados establecidos 

que han servido de base para la creación y aplicación de 

la teoria contable. 

- Cualquier operación aritmética que se utilice en los es­

tados financieros se le podra considerar efectos mas sig­

nificativos. 

- A las comparaciones que se hagan entre periodos se les da­

ra mayor relevancia y significado. 
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- Proporciona: de una .manera ~as veraz los· efectos que pro­

duce la inflacion en· le.a empresas. 

- Es mas accesible a cualquier tiPo de empresas. y ademas 

que su implantaciOn es mas barata. 

- Los estados financieros ajustados con este método presen-

tan cierta facilidad para ser auditados. 

bl De•v•ntajaa: 

- Existe el problema de la corre~ta seleccion del indice a 

utilizar. ya que el Indice Nacional de Precios al Consumi­

dor solo refleja parcialmente a los fenOmenos inflaciona-

rios. 

- Los indices presentan promedios de cambios de una diver­

sidad de bienes y servicios. 

- No refleja de una manera correcta el valor real de los ac-

tivos. ya que es dificil que la inflaciOn general coinci­

da con los precios específicos de los mismos. 

2.- Ventajas y desventajas de la implantacion del Método de 

ajuste por Precios Especificos. 
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•> Ventaja•• 

- Enmarca a su empresa en su medio econOmico. 

- Resuelve el problema de valuaciOn de los activos. 

- Nos permite enfrentar costos actuales con ingresos actua-

les. 

b) DesventaJa•: 

- No unifica la unidad monetaria# sino que la información se 

encuentra con diferentes poderes de compra. 

- Se ve modificado totalmente el postulado basico del Costo 

HiatOrico. 

- No se evalua correctamente a la inflacion ya que los pre­

cios especificas pueden aumentar o bajar en porcentaje di­

ferente al indice Nacional de Precios al Consumidor. 

- El avaluo que se hace de los activos representa un desem­

bolso fuerte. pero que se ve compensado por el beneficio 

que reporta. 

- La valuaciOn de activos a costo especifico puede perder 

vigencia rapidamente. 
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1.4 Separacten exi•t•nte entre lo Financiero y lo F1aca1. 

Dada las grandes reformas d la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y su Reglamento. al COdigo Fisca.l de la Federación. el 

manejo de una correcta contabilidad que sea adecuada a las ne­

cesidades reales de una Orqanizacion. se ha visto grandemente 

modificada y teniendo que ampliar la estructura de la estructu­

ra contable de las empresas. para poder ser de una manera mas 

congruente con la legislacion vigente. 

La Contabilidad Financiera ha visto incrementado el control 

que sobre una y cada una de sus operaciones que efectua. con el 

fin de que esten mas adecuadas a lo que exige Etl fisco. tenien­

do que hacer una diferenciaciOn entre sus controles para un me­

jor manejo de los efectos fiscales en los mismos. Ya que en 

realidad si para efectos de los registros contables tenemos 

ciertos conceptos como Ingresos y/o Deducciones. en una decla­

racion se deben integrar y adicionar mayores partidas que hacen 

variar de una manera distinta los resultados finales. 

Esta separacion tan grande se ve acentuada cada vez mas de­

bido a los requisitos que conlleva el cumplir con cada uno de 

los mismos que nos exige la Ley dei I.S.R y su Reglamento, el 

C.F.F. y su Reglamento y demos Leyes fiscales. 
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CAPITULO II CONTABILIDAD PISCAL. 

De acuerdo a la Legislacion del I.S.R .• del R.I.S.R .• y 

C.F.F .• las entidades mercantiles obtienen y acumulan ingresos 

de acuerdo al qir~ o actividad al cual se dediquen y desarro­

llen. 

Dichas actividades se enuncian brevemente y para mayor faci-

1 idad del lector. se muestran en los siguientes cuadros sinOp­

ticos. ~demas de que mas adelante se hace un analisis de cada 

una de las fuentes de ingreso con un poco mas de det61le y pro­

fundidad. 

PERSONAS MORALES. 

De acuerdo con su actividad o giro. las personas morales. 

tendran la facultad de acumular ingresos de acuerdo a las si-

guientes opciones: 

ACUMULARAN 

INGRESOS 

EN EFECTIVO. 

EN BIENES. 

EN SERVICIO. 

EN CREDITO. 

O DE CUALQUIER TIPO. 
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La fuente de loa inqresos que obtiene una entidad mercantil. 

puede provenir de las siguientes actividades: 

*l SU ACTIVIDAD PREPONDERANTE. 

De acuerdo a la L.I.S.R. y C.P.F. se consideran actividades 

propias de una entidad en particular. identificadas principal-

mente en el Titulo II-A del ~egimen simplificado de las perso­

nas morales. las siguientes: 

INGRESOS 
PROVENIENTES 

DE: 

COMERCIO. 

INDUSTRIA. 

AGRICULTURA. 

GANADERIA. 

PESCA. 

SILVICULTURA. 

*l ACTIVIDADES SECUNDARIAS. 

Sus ingresos provienen por movimientos no propios de la mis­

ma. tales como: 

RENTAS. 

REGALIAS. 

INTERESES. 

VENTAS DE ACTIVO PIJO. 

VENTA DE DESPERDICIOS. 
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OTROS PRODUCTOS. 

•) PROVENIENTES DE SUS ESTABLECIMIENTOS·; EXTRANJEROS O BASES 

FIJAS. ',--

~' '.' ; •: 

•¡ GANANCIA INFLACIONARIA. POR;LA OISMINUCI.ON 

DEUDAS. 

•¡ REEMBOLSO POR REDUCCION DE CAPITAL 

PERSONA MORAL. 

REAL DE sus 

DE LA 

Ademas de los anteriores. la Ley del- I.S~a:· de· 1992 menciona 

los siguientes ingresos: 

- Ingresos Determinados por la S.H.C.P. 

- Utilidad por Transferencia de Propiedad. 

- Diferencia en inventarios en Ganaderia. 

- Ingresos por construcciones en terrenos del contribu-

yente. 

- Ganancia por enaJenaciOn de Activos Fijos. 

- Recuperacion de créditos cancelados. 

- Seguros y fianzas cobrados. 

- Indemnizaciones por seguro de hombre - clave. 

- Cantidades percibidas para gastos de terceros. 

- Los Intereses y la Ganancia Inflacionaria. 

Entre los ingresos no acumulables, segun el articulo 15 de 

la L.I.S.R .• se pueden mencionar los siguientes: 



INGRESOS 

NO ACUMULABLES 

POR: 
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- Aumentos de Capital. 

- Pago de la perdida por sus accionistas. 

- Primas obtenidas en la colocac10n de ac-

ciones de la sociedad. 

- Utilizar Método de Participación para 

valuar sus acciones. 

- Revalu&ciOn de sus inversiones y de su 

capital. 

- Dividendos o utilidades percibidas de 

otras Personas Morales. 

2.1 Ingre•o• Acumulabl••· 

De acuerdo al articulo 15 de la L.I.S.R .• las Personas Mora­

les que estén ubicadas en el pais. deberan acumular la totali­

dad de los ingresos que tengan en efectivo. bienes. servicios. 

créditos e inclusive los provenientes de Jos establ~cimientos 

ubicados en el extranjero. 

2.1.1 Actividad Preponderante. 

Derivado de la L.G.S.M .• y contemplado en el acta constitu­

tiva, se va a identificar una actividad preponderante. 14 cual 

va a estar también asignada por la S.H.C.P. derivada del aviso 



21 

de alta en el R.P.C.·. que es .desiqnada por la misma autoridad.,, 

y contemplado totalmente estos datos de ÍdentificaC'ion· en.- las 
--~ : 

etiquetas del COdigo de Barros. que ha ilnpuesto Haciei:ida .-como 

medida de control en cualquier declaracion que- se presente. 

utilizando este moderno método de control. 

Este rubro es en particular el que regularmente presenta 

coincidencias con la informacion financiera que nos emite Con-

tabil idad. 

a) !najenaciOn de bienes. 

Derivado de la actividad preponderante. se le cataloga a las 

entidades que obtienen ingresos por trasmitir un bien o expro-

piaciOn del mismo. siempre y cuando no exista una contrapresta-

ciOn. o existira enajenaciOn cuando se dé alguno de los si-

guientes supuestos: 

Trasmision de propiedad. 

AdjudicaciOn a favor de acreedor. 

Aportacion a sociedad o asociacion. 

Operaciones de Arrendamiento financiero. 

Operaciones a través del Fideicomiso. 

CesiOn de derechos al Fideicomiso. 

Trasmision de dominio de un bien tangible o el derecho 

para adquirirlo a través de titules de crédito. 
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Trasmision de .. dereChOS Pr.?~ _ coOtiato de Factoraje.-

o bien, dandosé c~af~ui~r~ de· 1~s '~~pu~~t~~ siguientes: 
. . .: .. :.:~., ~:\_~~ :::'.;}~ ';'"? :··_-. 

· .. _/., -·-.1s:l'--~~:j~~ <(i~:, __ ._¡;-:,.-_-::..,., "<- ··-'.'" 
a>· se ·entieqUe\'~t~'.'CoiDPr9b·ante':~'~~e·:, ·av:i1e . ";,~ . ,_ 

precio o 

con-_traP~_est~·ci·Ó~ ~-~~-h-~'.;\~.: :-:.__~" 

' ·. ,_-_ ·· .. - ,- -,_ -. -~ 

bl - Se ___ ~n_treque o :e·nv'ie '"el' ;bien. o .·se preste el servi-

cio. 

e) Se cobre o sea parcial o totalmente exigible el 

precio o la contraprestacion pactada. aun cuando 

sea originada de anticipos. 

b) PreataciOn de Servicios. 

Este concepto se estructura realmente cuando se concede 

cualquiera de los supuestos en la operación de ~noJenor un bien 

ya que cuando se proporcionan bienes () se otorgue su uso o goce 

temporal al prestario. se considera de acuerdo al articulo 17 

del C.F.F. como inqreeo por el servicio, o como valor de este; 

el importe total de la contraprestaciOn a c6rgo del prestato-

rio. existiendo la disyuntiva de las sociedades o asociaciones 

civiles que consid~ran como 1ngreso la contraprestaci•!>n pactada 

hasta el momento en que se cobre el precio estipulado. 
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2.1.2 U•o o Ooc• Temporal de !lene•. 

De acu 4 rdo al q1ro determ1na~o d~ una Empresa de Servicios 

debe acumul.:.r el 1nqres.) cuando $ean ex1g1bles las contraprf's-

taciones por otorgar el uso o gcce temporal de bi~nes y coDrar 

el I.V.A. aun CU..:lndo se-' recib·a un an-t.ic1po a cuenta. 

bis-

nes cOmo~-: 

"El arrenda'mi~rito-;: ::~~f~l~~J~-~ucto. Y::cUalquier otro acto. inde-
,_.,: '?il'."·\~~ :".:{~' 

pendientementi; de· 1~\for·ma··j~~r1·~-~~i:a-.'que al efscto se utilir:e. 

porq•ie una person·~_-·p¿\~¡~i ·a·:;_otrtt·.-usa.r o goz~r temporalmente 

bienes tangibfes. a --Cambio A-~~~~·:~~;~·ib .. Í·/ una contraprestacion." 

Cont~bl~mente estP. concPpto ~s reqistrado por una empresa 

que su giro no sea el d~ s~rv1cios como otro ingreso o produc­

to. Y para efectos de ley se entiende como acumulativo dentro 

del renqlon de otros lnqresos. 

2.1.3. Arr•ndaniento financiero y enaJenacione• a plazo. 

Como una de las tecn1r:-as de f1nanc1am1ento de mayor .auge en 

la actual1d1d por parte cte la~ entidades mercantiles. se maneja 

la opciVn de onerai:1nn~3 a tra•,és del arrendamiento financiero 
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que en su gran mayoria son a largo plazo y .que ·tienen como ca­

rdcteristica principal el de nO:_.ser cdnée1elbles. y por sus fun-
. . . 

ciones lo hace muy parPcido a cÍer.tos tiPos de deuda " largo 

plazo. 

Esta figura financiera la comtempla la ley del I.S.R. y su 

reglamento dando la opción a las arrendadoras de acumular los 

ingresos de tales operaciones ya sea un forma parcial de acuer­

do a como se vaya devengando la operacion pactada o tomar el 

ingreso obtenido en el ejercicio el total del precio estipula-

do. 

2.1.4 Ingreaos por Contratos de Obra. 

Este rubro es aplicable principalmente a empresas Construc-

toras o Inmobiliarias. se adecua al texto de Ley. de originar 

el ingreso a partir de la estimación aprobada que se hace por 

parte de tales entidades y hasta la cual proceda su cobro; o 

reciban anticipos. depósitos o gorantias del correcto cumpli-

miento de cualquier obligación. 

Hay que considerar. de acuerdo al R.I.S.R .. que se debe de 

tomar como aprobada una estimación cuando la persona autorizada 

firme de conformidad dicha estimación. 
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3.1.9 Preaunc1on de Ingre•o•. 

Adicional a lo que es el concepto .de, 1ngresos aCumulables. 

la ley de I.S.R. nos dicta normas de -fci que-en un momento dado 

y a juicio estrictamente de la S.H.C.P. los Put!d·e Considerar 

como otro c-oncepto de ingreso acumulable~: como puede ser la 

pre=unción de Inqres':)s: puede tomarnos ~n un momento dado por 

revisiones a la contab11 idad y observdr mayores-- tnqresos qu~ 

gastos y no estar perfectamente avalados. por no· proporcionar o 

darnos los datos o informes que nos requiera de responsables 

solidario~ o terceros u observar d1ferenc1~s·en ·inventarios que 

a su juicio son ingresos no declaradQS y omi~idos. 

También se puede sena.lar qu~ la S.H.C.?. puede pr~sumir como 

ingresos omitidos. activos no contabilizados., por. lo anterior­

mente mencionado se puede mencionar que las autoridades presu­

miran. salvo prueba en contrario: 

"Qtte es un ingreso la dit'erencia entre los activos registra­

dos en contabilidad y las existencias reales''. para lo cual se 

debera levantar. por parte de la autoridad. un inventario fisi­

co de activos. incluyendo los f1jos y ~omoarandolos con -conta­

bilidad, etc. 
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2.1.e Aval~o de bi•n•• entregado• en pago. 

2.1.7 !1•n•• qu• qu•dan en benetlclo de propl•tarlo• de lnmue­

blee. 

Derivado del articulo 17 de la L.I.S.R. en su fracciOn II se 

no~ menciona que la S.H.C.P. puede determinar como inqre.so omi­

tido el obt~ner la diferencia de 1Jn paqo hecho ~n esp~cie. Por 

la diferencia ~ntre la parte ~P una inversiOn no deducida y ac-

tualizada de acuerdo a ley tomada a cuenta y el avaluo que en 

un momento dado pr~~tique persona que autorice la Secretaria. 

en la techa en que se transfiera dicha propiedad o pago en es--· 

pecie. Tal diferencia puede ser originada por la inflacion so-

bre la parte de la inversión no deducida. mas sin embargo. 14 

legislacion dO ese dOr. a la autoridad de poder idelltifi-_ciO.r·_-- tal 

diferencia como ingreso acumulable y omitido. 

Concepto que no es palpable en forma contablecy solo.-'es:pre­

suntivo por parte de la autoridad. asi mismo to: es la ~dif11oren­

cia existente de bienes que quedan en beneficio .·de p_rop~etarios 

d~ inmu~bles por adicionar o mejorar el loc~l. 

2.1.B Ganancias derivada• de Capital. 

~ ~ 

Otro conC"~pto signi t icativo .que. l'lOS·,·~~-r~·~-: la ~Ley_:·:Como._'· acumu­

lativo pard etecti:io de 1n!"'fresos:· ~s .;¡.J ~~·riv:act6 de la "~enta· de 
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activos fijos. terrenos. acciones a.si como la ganancia que se 

derive en un momento dado por la reduccion de capital o liqui­

dacion de sociedades mercantiles o la que en un momento se dé 

por la uniOn o separación de sociedades mercantiles de residen­

t.es en el extranjero cuando no cumplan los requisitos que nos 

marca el articulo 14-A del COdigo Fiscal de la FederaciOn. 

2.1.9 Ganane1a en Reduee10n de Capital o LiquidaciOn. 

La ganancia que se derive por reducciones de Capital o li­

quidaciOn de sociedades mercantiles. que tengan residencia en 

el extranjero. se determinara el ingreso de acuerdo a lo si­

guiente: 

Se restara al monto del reembolso por cada una de las accio­

nes. el costo comprobado actualizado. siendo la diferencia un 

ingreso considerado como deducible para el poseedor de tal ac­

ciOn. 

2.1.10 Recuperación de Creditos Incobrables. 

La Ley nos marca como otro ingreso acumulable la Recupera­

ción que se tenga de créditos estimados como no cobrables. 



- ,_ ·,_ ~ - __ · 
' " .. ·. 

cuando exista posi bi_l idad ·~e· cobro· -~eal . 

Tomandose como tal ·en el·: momento-· de -- su cobro y que. de 

mano haya sido originado como una partida deducible-por 

derarse como incobrable. 

2.1.11 Recuperacton por Seguros. Fianzas. etc. 

28 

ante-

consi-

Se debe considerar como otro ingreso acumulable la recupe-

raciOn obtenida por siniestros de caso fortuito o fuerza mayor. 

y obtenida a traves de un Seguro. Fianza tomada; o las respon­

sabilidades a cargo de terrenos. 

Aclarandonos que debe ser acumulativa solamente la parte no 

reinvertida o no utilizada para red1m1r pasivos. Adicionandonos 

el texto de la Ley, que tal reinversion referida. se debe afee-

tuar en el ejercicio obtenida. la recuperacion o en los dos si-

guientes. a elecciOn; de no hacerlo se deberd acumular a los 

dem&s Ingresos obtenidos en ese ejercicio. 

2.1.12 Cantidadee para efectuar Gaatoe por cuenta de Terceros. 

La misma L.I.S.R. nos marca como otro Ingreso acumulable los 

montos obtenidos para efectuar gastos a nombre de otras perso-
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nas preponderantemente por prestacion de ·sei-.viC-ioa·-o máñejo de 

operaciones a cuenta de terceros. 

La Ley nos hace la aclaraciOn de desligar como tales cuando 

la comprobaciOn obtenida sea o. nombre de la persona de· quien se 

obtuvieron tales cantidades. y se cumpla con requisitos del 

R.I.S.R. tales como: 

Determinar el establecimiento. 

Determinar la deducibilidad por medio de viaticos. 

El domicilio. etc. 

2.1.13 Intereaea y Ganancia Inflacionaria. 

De acuerdo al articulo 7-B se debe adicionar a los ingresos 

un concepto qué para Principios de Contabilidad no es asimila­

ble y que se deriva de la diferéncia existente entre los Inte­

reses Nominales derivados de operaciones obtenidas por Créditos 

y el COMPIN que se obtenga de las operaciones realizadas en el 

ejercicio por deudas contratadas de acuerdo a Ley. con el Sis­

tema Financiero Mexicano. u cualquier otro concepto que de a­

cuerdo a ley nos proporciona un beneficio por efectos de la in­

flaciOn. Tal resultado es obtenido en un momento dado por ser 

mayor el interes Nominal que el COMPIN de pasivos o viceversa. 
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si el COMPIN de pasivos es mayor que los intereses nominales. 

nos dan una ganancia inflacionaria. 

Concepto que solo es entendible en controles adicionales y 

no visto en contabilidad solo en proporciOn dada al aplicar Re­

expresion de Estados Financieros. que dejan ver un mejor efecto 

de la inf laciOn en estados financieros pero como introductorio 

de lo que repercute la infJaciOn como ingreso en un buen avance 

en materia de control. 

2.1.14 Ganancia por EnaJenaciOn de Terrenos y otros Bienes. 

La diferencia del monto original de las Inversiones referen­

tes a terrenos y otros bienes como: Titules valor. piezas de 

oro y plata. actualizadas. se compararan con el valor de opera­

ciOn en que se enajenaron y tal saldo sera un ingreso acumula­

ble para efectos del I.S.R. 

Tal diferencia en ningan momento sera igual al tratamiento 

contable qu~ se le pueda dar al reexpresarse· tales renglones. 

por tener una mecanica de manera distinta a la que nos pide el 

fisco. 
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2.1.1~ Ganancia por !naJenaclOn de Acclon••· 

En el caso de venta de acciones la diferencia del M.0.I. de 

acciones adicionado con las pérdidas y utilidades y dividendos 

obtenidos de otras personas morales actualizado y comparado con 

el valor de venta de tales acciones. se debero adicionar al 

igual que en otros casos la diferencia resultante como un in­

greso acumulable para efectos de la Ley del I.S.R. 

2.1.16 Ganancia por Enajenac10n de Inversiones Parcialmente 

Deducibles. 

En el caso de venta de Inversiones se determinara una dife­

rencia entre el monto original y la deduccion efectuada contra 

tal inversion y el precio de enajenación de tales bienes. La 

diferencia se sumara a los ingresos acumulables en bienes que 

la Ley no autoriza como deducibles. la operación de venta sera 

considerada totalmente como un ingreso. 

Es de recordarse que aunque la Ley no pide su actualizaciOn 

del monto original. si nos remite a que se debe originar y dar­

le un tratamiento de acuerdo a los Principios de Contabilidad. 

los cuales manejan la ReexpresiOn de Estados Financieros o Ac­

tualización de los mismos. 



32 

2.2 Ingre•os no acumulables. 

De acuerdo a Ley se nos aclara que no son ingresos acumula­

acumulables la revaluacion que se haga del activo fijo. capital 

o de cualquier otro concepto que refleje el efecto de la infla­

ciOn en los estados financieros. conceptos que contablemente se 

registran como afectaciones al Capital Contable. 

Se pueden considerar tambien los derivados por aumentos de 

capital. por pago de la perdida por sus accionistas o por va­

luar sus acciones mediante el métod~ de ParticipaciOn y las 

utilidades o dividendos que sean cobrados. Se manifiesta en la 

misma ley que es acumulable la diferencia que se determine por 

la enajenaciOn de acciones contra el costo promedio por acción; 

para lograr dicho resultado es necesario obtener Dictamen de 

Contador P~blico. 

No se consideran acumulables los Ingresos provenientes de 

aumentos de capital. por el pago de la Pérdida por parte de los 

accionistas; por las primas obtenidas por la colocacion de ac­

ciones que sean emitidas por la sociedad. o por utilizar el mé­

todo de Participación para valuar sus acciones. asi como por la 

revaluaciOn de los activos y del capital. 

Los residentes en el extranjero que tengan uno o varios es­

tablecimientos permanentes o bases fijas en el pais y que de-



pendan de una persona moral, deberan acumular la totalidad de 

los ingresos que se deriven de los mismos. no debiendose acumu­

lar los que se deriven por dividendos o utilidades que proven­

gan de otras personas morales que residan en el pais. pero si 

seran acumulables para los efectos de reparto de utilidades de 

utilidades de los trabajadores de la empresa. 
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C A P I T U L O III DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

3.1 Deducciones Autorizadas. 

Dentro de la L.I.S.R. a partir del articulo 22 se nos senala 

en un contexto general cuales son los renglones que la ley au­

toriza como deducciones, para lo cual deben cumplir los requi­

sitos que se establece el articulo 24 y las disposiciones de 

otros preceptos; pero en el articulo 25 se nos senala las par­

tidas que se deben considerar como no deducibles. 

Se debe recordar que a partir de 1987 se incluye dentro de 

los rubros deducibles la compra de todas las mercancias. mate­

rias primas, productos semiterminados o terminados que a dife­

rencia de otros anos y determinado a lo que es la técnica con­

table. tal deduccion correspondía al costo de lo que se vendia. 

Entre las deducciones autorizadas, la Ley del I.S.R. de 1992 

menciona las siguientes: 

Il Devoluciones. descuentos y bonificaciones. aun en ejer­

cicios posteriores. 

II) AdquisiciOn de mercancias. materias primas. producciOn 

sin terminar o productos terminados. 

IIIJ Gastos. 
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IV) Inversiones. 

V) Diferencia entre inventario inicial e Inventario final 

(para Ganader! al . 

VI> Los créditos incobrables y las perdidas por caso ·tort~i­

to. fuerza mayor o por enajenaciOn de bienes diSt-intos 

a los que se refiera la fraccion II del artJculo 47. 

VII> Aportaciones para fondos destinados a i-nv.es-ti!iac_i-on' y 

desarrollo de Tecnolog1a. 

VIII) Creacion o incremento de reservas para pensiones.o jubi-

laciones del personal. 

IXJ Derogada. 

X> Intereses y Pérdida Inflacionaria segOn ef -art."1~UiO 7..:-B. 

XI) Anticipos a miembros de sociedades y asociaciones civi­

les segdn el articulo 78-II. 

Para que una DeducciOn sea realmente aceptada. debe de cum-

plir con los siguientes requisitos: 

Gastos estrictamente indispensables. 

Depreciaciones de acuerdo a terminos de seccion III del 

capitulo I. 

Requisitos fiscales en documentos. tales como~ nombre. 

domicilio. R.F.C .• cheques nominativos. 

Contabilización de las deducciones de una manera optima. 

RetenciOn y entero de impuestos cumplidas debidamente. 

DocumentaciOn con R.F.C. proporcionada en el talonario. 
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El !.V.A. y el I.E.P.S. trasladado por terceros, separado 

en forma expresa y senalado en los comprobantes. 

Intereses pagados sobre prestamos de capitales. 

Qué los pagos a personas fisicas o asociaciones civiles y 

donativos sean erogados en el ejercicio y pagados en 

efectivo. 

Honoraríos a miembros del Consejo de AdministraciOn se 

determinen en cuanto a un monto mensual o total. afectan­

do los resultados del contribuyente. 

Pagos por asistencia tecnica o regalias. sea comprobada 

ante la S.H.C.P. que quien proporciona proporciona tal 

asistencia esta capacitada para tal. 

Gastos de Previsión social otorgados en forma general. 

Primas pagadas por seguros o fianzas contratados. 

Costos a valor de mercado. 

Que existan comprobantes en compras de importación. 

Perdidas por créditos incobrables se consideren realiza­

dos en el plazo prescrito. 

Registro especifico en deducciOn inmediata de bienes. 

Comisiones por ventas en abonos y contratos de Arrenda­

miento Financiero deducidos en el ejercicio. 

Plazo para reunir requisitos al presentar su declaración 

anual. 

Comisionistas y mediadores extranjeros pagados. cumplien­

do requisitos de información y documentación de la sena­

lada por el R.I.S.R. 
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3.1.1 Devolucionea, Descuentos y Boniticacionea .. 

Este concepto en realidad es de los que :mayo~"' C'Ontroversia 

han provocado, se ha visto que ha dado mucho de que hablar ya 

que a pesar de que la misma Ley del I.S.R. nos la marca como 

una deducciOn y los Principios de Contabilidad nos la avala de 

la misma forma. por ser una disminucion real del ingreso. 

Pero en cuestiones técnicas la S.H.C.P. nos la marca en su 

formato autorizado por la misma. sin ning~n valor legislativo. 

ya que la identifica como una partida disminuida en el ingreso 

y no como una deducciOn autorizada por la ley mismo. 

Esta separacion se ve mas clara al hacer una conciliaciOn en 

la Declarac10n anual. teniendo que disminuir al ingreso prepon-

derante, tales conceptos, pero al tratar de hacerlo en las de-

ducciones no existe ningun renglOn adecuado a los propósitos de 

disminución o deducción. 

3.1.2 A4quiaic10n de Mercancias. Materias Primas y Productos 

Terminadoa. 

Este concepto marca una separacion muy marcada entre lo que 

es el resultado contable y fiscal. ya que la estructura de dis-

minuciOn para la contabilidad es el costo de ventas que en rea-
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·lidad se considera como una desventaja para efectos intlacio­

inflacionarios. circunstancia que la viene a aparejar el tomar 

como deducible la compra de mercancías. as1 como las materias 

primas. productos semiterminados o terminados utilizados para 

prestar servicios. que originan un efécto mas real al ser con­

siderada como una erogaciOn presente con un mayor ajuste infla­

cionario. 

3 .1. 3 GHtoa. 

El definir al Gasto como una partida deducible que cumpla el 

requisito de ser estrictamente indispensable, y adicional a es­

to tener un fin que es el de proporcionar un servicio a la em­

presa. reportando un beneficio y que evidentemente no se puede 

evaluar f~cilmente. es el punto de separación mas visible entre 

el criterio contable y el fiscal. 

Pero al irnos a los requisitos de dicha deduccion. se pueden 

mencionar que tiene que cumplir los siguientes: 

Identidad y domicilio del proveedor. 

- Cumplir los requisitos del COdigo Fiscal 

• Cheque nominativo. 

• Leyenda: "Para abono en cuenta," 

• Copia del cheque expedido para pago. 

* R.F.C. en cheques. etc. 
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El no cumplir con cualquiera de los requisitos senalados an­

teriormente y otros adicio~ales. marca la gran diferéncia exis­

tente entre el ser considerado como deducible o no tomarlo como 

tAI. 

3.1.4 Inver•1on••· 

Se da como una deduccion la obtenida por inversiones adqui­

ridas como son Activos Fijos o Diferidos. para lo cual deberan 

cubrirse ciertas reglas como son: 

Porcientos maximos por la Ley al M.O;I. de acuerdo al ar­

ticulo 43, 44 y 45 de 1 I.S.R. 

Se acumulara al M.O.!. los impuestos, excepto el I.V.A. 

cuando sea por importacion. como asi también se le adicionara 

los gastos por derechos, fletes. seguros. comisiones y honora­

rios de agentes aduanales. 

Tales inversiones se deduciran a partir del ejercicio en 

que el contribuyente inicie su utilizaciOn o desde el ejercicio 

siguiente. 

Ajustar la deducciOn determino.da multiplicandola por el 

factor de actualizaciOn correspondiente. derivado del I.N.P.C .• 

es decir. darle efectos inflacionarios. 
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En resumen. a lo que conocemos como dep.reciacion o amorti­

zación se debe actualizar y deducirse de acuerdo a los porcen­

tajes autorizados. cumpliendo requisitos de Ley. como son los 

del articulo 41 al 46 de la L.I.S.R. 

3.1.S. Cr•ditoe Incobrable• y Perdidas de loe miamoa. 

En contrapuesto a lo establecido como ingreso en un momento 

dado por recuperaciOn de créditos incobrables. se disena en el 

marco de la Ley, como deducible lo que comunmente conocemos por 

Principios de Contabilidad. como estimacion de cuentas incobra­

bles y para lo cual nos debemos abocar a lo que marca el RISR. 

en su articulo 25 de tomarlo como incobrable en el momento de 

darse los siguientes supuestos: 

- El deudor no tenga bienes embargables. 

- El deudor haya fallecido sin dejar bienes a su nombre. 

- Cuando el Crédito no exceda a 60 veces el salario minimo 

General del D.F. y no se cobre dentro de los 2 aftos si 

guientes a su vencimiento. 

- Se compruebe que el deudor ha sido declarado en quiebra o 

suspensiOn de pagos. 
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Contabilidad. nos marca el R.I.S.R .• 'debera r~q~strar cada 

crédito incobroble con un "importe de un peso"~ en un plazo m1-

nimo de 5 anos y conservar la documentacion .que avale ei··.o~~gen 

del crédito. 

Aunque la L.I.S.R. nos da la opciOn de marcar el plazo de 

prescripcion antes si fuera imposible cobrarlo. 

3.1.6 Aportaciones para Desarollo de Tecnologia. 

La Ley del I.S.R. nos marca como una deducc10n el destinar 

fondos pora Investig4cion y Desarrollo. constituidas tales 

aportaciones por varios contribuyentes y por un represen­

tante com~n; para lo cual tal representante. segun nos marca el 

articulo 33 del R.I.S.R .. debera comprobar a la S.H.C.P. el 

propOsito del fondo. avance y evoluciOn de tales programas y 

tecnologia desarrolladas. 

Es decir. probar capacidad técnica. 

Que sean servicios efectivamente prestados. 

Que tales aportaciones se entreguen en Fideicomiso irre­

vocable. ante InstituciOn de Crédito autorizada. 

Ccmplir requisitos de información que senale el regla­

mento de la L.I.S.R. 
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Y que tales fondos se destinen a Tecnología ·o. a la inves­

tigación de acuerdo al giro de la empresa en particular. 

que disponga la aportacion. 

3.1.7 R•••rvae para Fondos de P•n•1onee y Jubilacion••· 

Como una opc~On adicional a las deducciones marcadas por la 

L.I.S.R .• se nos senala la de estructurar reservas para tondos 

de pensionados o jubilados. o primas de antiqUedad del personal 

complementario a lo establecido por Id Ley del Seguro Social. 

para lo cual se debera ajustar a lo que establece el R.I.S.R. y 

repartirse en ejercicios varios uniformemente. 

Se debe invertir un 30% cuando menos. de tales reservas en 

valores del Gobierno Federal. reinvirtiendo la diferencia en 

valores aprobados por la Comision Nacional de Valores y otras 

diversas reglas. 

Debera determinarse. de acuerdo a calculas actuarialea e in­

vertirse ademas en adquisic10n o construcciOn de viviendas de 

Interes Social o en prestamos para fines iguales. 

Los intereses obtenidos por rendimientos de reinversiOn. ee­

ran afectados por un Fideicomiso irrevocable. 
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3.1.8 Inter•••• y P6rdida Inflacionaria. 

Derivados de rendimientos obtenidos por Créditos de ;cual~ 

quier clase. se debera pagar un interés. el cual la L.I~S.R. 

nos sena.la como hacerlo deducible sí en momento dado resultara 

mayor que la conciliaciOn efectuada de restar el componente in­

flacionario del total de deudas que nos seftala la Ley. 

Cuando en un momento dado tuera mayor el monto del COMPIN. 

de deudas que el interes pagado por créditos obtenidos. se ten­

dra un concepto llamado: Pérdida inflacionaria. rubros que en 

cualquiera de los casos son deducibles para efectos de I.S.R. y 

muy independientes de lo que en Contabilidad se maneje. 

3.1.9 Anticipos y Rendimientos. 

Este rubro deducible es estrictamente aplicable a Sociedades 

Cooperativas de ProducciOn asi como también a Asociaciones y 

Sociedades Civiles. 

Determinado de acuerdo a lineamientos establecidos en el ar-

ticulo 78 del Capitulo IV de las Personas Fisicas de los Ingre­

sos por Salarios y en general por la prestacion de un servicio 

personal subordinando. 
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3.1.10 De4ucc1on de ExtranJ•roe con eetabl•c1m1ento en el 

pais. 

En el caso de extranjeros que tengan establecimientos en el 

teritorio nacional. podran tener deducciones correspondientes a 

las operaciones derivadas y realizadas por su permanencia en el 

pala .. 

Esta deducción se dar~ de acuerdo al giro o actividad del 

establecimiento permanente. aun cuando esta sea erogada en Mé­

xico o en cualquier otra parte. pudiendo ser prorrateadas con 

la oficina central o con sus establecimientos y alguno de ellos 

estd ubicado en el extranjero. 

Se considera que no habra deducc16n en el caso de las reme­

sas que efectue el establecim1ento permanente establecido en el 

territorio nacional a las oficinas centrales u otro estableci­

miento de ésta en el extranjero. aun en el caso de que se hagan 

a titulo de reqalias. honorarios, etc. 

3.2 Componente Intlaclonar1o. 

Como una incorporacion en la ley. se nos menciona en el ar­

ticulo 7-B de la misma que las personas morales. deberan calcu­

lar un concepto que incluye el efecto de la inflaciOn tanto pa-
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ra efectos de los "Créditos" como para las "Deudas". contrata­

dadas con el sistema financiero mexicano o colocados con su in­

termediaciOn. 

Para lo cual deberan calcular el componente inflacionario de 

los mismos multiplicando el factor de ajuste mensual (porcenta­

je mensual de inflaciOn) por el saldo promedio de tales deudas 

y créditos. aunando a esto el saldo promedio de los demas cré­

ditos o deudas. 

Para efectos de entender mejor esto se nos aclara que tales 

promedios mensuales derivados del sistema financiero serA la 

suma de los saldos diarios del mes. dividida entre el numero de 

dtas que comprenda dicha mes. El saldo promedio de los demAs 

créditos o deudas sera la suma del saldo al inicio del mes y el 

saldo al final del mismo. dividida entre dos. 

Para poder determinar el componente inflacionario. los cré­

ditos o deudas en moneda extranjera se deberan valuar a la pa­

ridad existente en el primer dia del mes. 

Para mayor claridad se entiende que el sistema financiero 

este compuesto de los bancos las aseguradoras. las 

cienes auxiliares de crédito y las casas de bolsa. 

dentes en México o en el extranjero. 

organiza­

sean resi-

El calculo del componente inflacionario se puede resumir en 

el siguiente cuadro: 
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CALCULO COMPON!NTE INPLACIONARIO (7-!-III) 

FORMULA= SALDO PROMEDIO X - INFLACION MES 

DETERMINACION PROMEDIO MENSUAL. 

CON SISTEMA FINANCIERO MEXICANO 

SUMA SALDO DIARIOS 

t DIAS MES 

OTROS CREDITOS Y DEUDAS 

SI .. SF 

2 
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Cabe mencionar también que el COMPIN no es aplicable a los 

terrenos. activos fijos. capital contable y activos que repre­

senten bienes por lo tanto podría pensarse que solo corresponde 

su manejo a las partidas monetarias. 

Se debe adicionar lo siguiente: 

•) Existen partidas monetarias o las cuales por ley no les 

corresponde el calculo del COMPIN. por ejemplo la cuenta de ca-

ja. las cuentas por cobrar a funcionarios y empleados. los pa­

sivos por partidas fiscal~s no deducibles. los adeudos fiaca-
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•) Existen cuentas contables que- al desglosarlas pueden te­

ner subcuentas con distintos tipos de calculo para su COMPIN. 

por ejemplo las cuentas por cobrar o las cuentas de deudores. 

en las que pueden estar incluidas partidas que afecten al COM­

PIN y otras que no. 

*) También hay partidas con c&lculo o procedimiento distin­

to o especifico para el COMPIN como son las deudas o créditos 

cancelados. las que son en moneda extranjera o aquellas que se 

originan por ingresos cuya "acumulaciOn" fiscal esté condicio­

a la percepcion del ingreso. 

*) Y finalmente hay partidas que tecnicamente no son moneta­

rias pero que de acuerdo al texto de la ley nos obliga a incor­

porarlas. como por ejemplo las futuras aportaciones de capital 

y las acciones de inversion de renta fija. 

Concepto de " Cr"di tos " ( Aeti vos monetarios l . 

El fisco nos define como Créditos los siguientes Activos Mo­

netarios: 

a) Las Inversiones en Titules de Credito. diferentes de las 

acciones, Certificados de Participacion, y de Deposito de Bie­

nes en general. Titules de Cretlito que representen propiedad de 
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bienes. incluyendose también títulos denominados y pagaderos en 

moneda extranjera. 

b) Cuentas y Documentos-por cobrar. excepto: 

- Que sean a cargo_ de personas f1sicas y que no proven­

gan de actividades empresariales. 

- A cargo de socios o accionistas, que sean personas fi­

sicas o sociedades residentes en el extranjero. 

- A cargo de funcionarios y empleados. 

- Pagos provisionales de Impuestos y saldos a favor por 

contribuciones. asi como estimulos fiscales. 

- Ventas a plazo con opciOn de acumular como ingreso el 

cobrado en el eJerc1cio. excepto las derivadas de con­

tratos de Arrendamiento Financiero. 

- Cualquier cuenta o documento por cobrar. cuya acumula­

cion esté condicionada a la percepcion efectiva del in­

greso. 

- Las denominadas en moneda extranjera, excepto los cr6-

di tos que sean necesarios para realizar la importac10n 

o exportaciOn de bienes y servicios. 



49 

e) El precio pactado en el caso de operaciones de cobertura 

cambiaria. 

Concepto de " Deudal!!I 11 
( Pasivoa Monetarios ) • 

Como contrapartida de los cr~ditos. el fisco nos obliga a 

incorporar como deudas los Pasivos Monetarios y adicionando en­

tre otros los siguientes: Las derivadas de contratos de Arren­

damiento Financiero. el precio que se pacte en el caso de ope­

raciones de cobertura cambiaría y las aportaciones para futuros 

aumentos de capital. Se nos desliga de considerar como deudas 

las que se deriven de pdrt1das no deducibles. como pasivos de 

impuestos. P.T.U. y reservas para efectuar indemnizaciones y 

pagos de antigüedad al personal. 

Como un comentario adicional a lo anteriormente expuesto. es 

importante mencionar lo siguiente: 

a) Por cada partida de Activo Monetario excluida. se deja 

de reconocer fiscalmente una pérdida por posiciOn Monetaria de 

la empresa y como consecuencia una deducciOn que nos reconoce 

la LegislaciOn. para efectos de DeclaraciOn. 

b) La circunstancia es totalmente distinta en el caso de los 

pasivos ya que la Ley nos obliga a acumular casi totalmente las 

partidas monetarias que técnicamente son acumulaciOn de ingre­

y como consecuencia una mayor base tributaria. 
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3.3 Re•ultado Pi•cal. 

Derivado de los ingresos y Deducciones que nos marca la 

L.I.S.R. se determina un monto que es base para: 

a) Determinar la utilidad o pérdida Fiscal del ejercicio y 

el I.S.R. del mismo. 

b) Determinar el reparto de utilidades para trabajadores. 

e) Reparto a Socios o Accionistas derivado de la cuenta de 

Utilidad Fiscal Neta. 

Este resultado fiscal. aunque aparentemente es sencillo. nos 

reditua el tener que elaborar una serie de cédulas de trabajo 

adicionales a lo que son las operaciones de la entidad. 

Ya que como se vio anteriormente. cada uno de los conceptos 

de Ingresos. Deducc1ones. aJustes y actualizacion de Resultados 

Fiscales anteriores (perdidas> nos aboca a tener un control 

adicional de cada una de las operaciones que lleva la empresa. 



CIPITULO ll llPD!S!O IL IC!!IO. 

4.1 SILDOS PROllDJO I! ICTllOS IJlllCJ!BOS f llSJIO. 

1.2 lll!ITllJOS. 

4.J ICTJIOS mos r GIS!OS r CliGOS 1mmos. 



51 

CAPITULO IV IMPUESTO AL ACTIVO. 

La Ley del Impuesto ~1 Act1vo vio su primera luz el d1a 31 

de diciembre de 1988. recibiendo en ese tiempo el nombre de Im­

puesto al Activo de las Empresas. siendo actualmente el que se 

menciona en el principio de ~ste enunciado. 

Esta Ley no ha sido aceptada del todo por una parte del Sec­

tor Privado. ya que ha provocado desinformacion por parte de 

las autorida~es responsables. ya que resulto algo novedoso para 

ellas mismas. Asim1~mo ha provocado que no se asimile del todo 

la intencion u obJetivos que se pretende dlcanzar con esta nue­

va Ley. siendo ademds de una nueva carga financiera para los 

sujetos de este impuesto. es también una carga administrativa 

para los mismos. pero para las autoridades no lo es tanto~ ya 

que la determ1naciOn de su hase. tomo los mismos datos que dan 

origen al I.S.R. 

El objetivo principal de la Ley es el de obligar a las em-

presas a determinar un impuesto m1nimo 2 % ) sobre el valor 

de sus activos. y cuyo pago solo puede proceder en la parte en 

que este impuesto sea superior al I.S.R. del contribuyente. 

Esta Ley se.creo con Jo finalidad basica de ser un impuesto 

m1nimo. que atacara directamente a las empresas que declaran 
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pérdidas fiscales de manera constante y· enfocada a evitar la 

evasion o elusión fiscal yo. que se cred · una '.c.arga .ti-ibUtaria 

4dicion4J 4 14 del I.S.R. 

SuJeto• del Impue•to. 

Estos son las personas fisicas que realicen actividades em­

presariales y las personas morales que sean residentes en el 

territorio nacional y que esten obligadas al pago del impuesto. 

cualquiera que sea su ubicacion. También se incluyen en esta 

clasiticacion a los residentes en el extranjero y que posean un 

establecimiento permanente en el pa1s y que mantengan inventa-

rios para ser o que ya hayan sido transformados por algun con­

tribuyente de este impuesto. 

T4•a del tmpueato. 

La tasa aplicable a los C:ºJ!~ribuye_ntes ·~e e~~~--~-~p~~~-~p ,ser4 

del 2 %. de determinaCi-On---.;_nUal-·~ ~s deCir .. por cada ejercicio 

fi SC41. 

La. base grava.ble del IMPAC se determinara del valor. prome­

dio de los activos que nos marca y considera la Ley ... los cuales 

se pueden enunciar en el siguiente orden: 
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- Activos Financieros. Inventarios. Activos Fijos. Gastos y 

Cargos diferidos. 

4.1. Saldos promedio de activos financieros y pasivo. 

Como uno de los elementos integrantes para determinar la 

hase del Impuesto al Activo. se nos pide calcular el promedio 

de los Activos Financieros que bdsicomente son los que nos de­

tine la L.l.S.R. como activos monetarios. 

Este cdlculo se divide en dos formas lo primera que se rea­

liza en monetarios derivados del sistema financiero mexicano y 

que técnicamente es la suma promedio de los saldos diarios. Y 

la suma de otros activos financieros que se nos enlista en el 

Art.4o. de la ley y que su definiciOn técnica es lo sumo pro­

medio del saldo inicial y final de tales conceptos. 

Es de remarcarse que tales promed1os def1nidos son simila­

res a los que se derivan en la forma de determinar el COMPIN 

por lo que para facilidad de trabajo se toman estos promedios 

para las cedulas de trabajo en la base para el Impuesto al Ac­

tivo. 

En resumen se concluye que el activo financiero es el con­

junto de inversiones en moneda nacional o extranjera, sea en 
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efectivo o en documentos que posea una empresa· en el transcurso 

de su ejercicio fiscal y con la caracteristica de, tener una al­

ta liquidez, y qua representan el valor del dinero a valor.es 

corrientes .. dado que derivan de operaciones de alta rotaciOn~' 

4.2 Inventario•. 

El rubro de Inventarios. aunque en su estructura técnica es 

muy sencilla ya que la redaccion de la Ley nos la menciona como 

la suma de: Inventarios iniciales. materias primas. productos 

eemiterminados o terminados e inventarios finales de ese mismo 

ejercicio dividida entre dos. 

Detras de la realizaciOn de esas operaciones algebraicas 

existe todo un elaborado trabajo, ya que la Ley nos aclara que 

tal rubro debe tener incluido y/o derivado de aplicacion de 

Principios de Contabilidad. el cual se entiende la aplicaciOn 

de Boletín B-10. con su conocida ReexpresiOn de Estados Finan­

cieros. los cuales incluyen el actualizar el rubro de Inventa­

rios. 

Este promedio de Inventarios va a ser parte integrante de la 

hase del Impuesto al Activo. 

El Promedio de Inventarios se determina de la siguiente ma­

nera: 



INVENTARIOS INICIALES DEL EJERCICIO DB MATERIAS 

PRIMAS, PRODUCTOS SEMITERMINADOS O TERMINADOS. 

( + M~ 

INVENTARIOS FINALES DEL EJERCICIO MISMO 

RESULTADO 

2 

PROMEDIO DE INVENTARIOS. 

• Inventario• actualizados. 

4,3 Activo• PtJo• y Ga•to• y Car;o• Dit•rldo•. 

Como un rubro muy importante en la determinacion del IMPAC. 

se nos pide que elaboremos el saldo promedio de los ActiVos Pi­

jos y Diferidos pendientes por deducir y adquiridos en el ejer­

cicio, el cual es base para el impuesto a pagar. 

Tal concepto posee variantes en cuanto a su proceso de lle­

gar al saldo, ya que por ejemplo aunque la Ley marca que se de­

ben actualizar los remanentes de Activos y los que se adquieran 

en el ejercicio, aclara qué adquisiciones del segundo semestre 

del ejercicio no se actualizan. 
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En el caso de actualizar un bien el procedimiento del factor 

a tomar sera: 

FACTOR DE 

ACTUALIZACION 

INDICE DE LA PRIMERA MITAD 
DEL EJERCICIO 

INDICE DEL MES DE ADQUISICION 

Tal valor actualizado sera disminuido con la mitad de la de-

duccion anual de las Inversiones en el ejercicio calculadas 

conforme al articulo 41 de la L.I.S.R. Aunque tal deduccion no 

sera considerada en activos que se hayan considerado como no 

deducibles de acuerdo al articulo 42 d9 la L.I.S.R .• pero si 

para IMPAC. 



CIPITULO Y llPU!S!O IL Yl!OR JGREGIDO 11111. 

5.1 R!GlffiOl COJ!llLIS. 

l.2 EFECTO mmmo DEL [.1.1. 
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CAPITULO V IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CIVAJ. 

Se puede definir al Impuesto al Valor Agregado como aquel 

impuesto que se genera an el acto o actividad realizada por 

personas f1sicas o morales. en cada una de las etapas de la ac­

tividad economica. 

El objeto fundamental del !.V.A. consiste en el valor que se 

anade en cada una de las etapas del ciclo economice a un bien. 

cuando se realizan las siguientes actividades: 

OBJETO 

DEL 

IMPUESTO 

Enajenac1on de B1enes. 

PrestaciOn de Servicios independientes. 

Uso o Goce Temporal de Bienes. 

Importacion de Bienes y Servicios. 

Otra de las partes fundamentales del !.V.A. son los sujetos 

de la relacion tributaria. que segun la Ley son aquellas perso­

nas. tanto f1sicas o morales. que realizan dentro del territo­

rio nacional y extranjeros con establecimientos fijos en el pa-

1s. las actividades antes mencionadas. Cabe hacer la menciOn 

que no hay que contundir a los sujetos del impuesto con los pa­

gadores reales del mismo. ya que estos estan representados por 

los consumidores finales de los productos o servicios gravados 

por la Ley. 



Ta•a• del I.V.A. 

La reducciOn de las tasas de I.V.A. que se origino en el De­

creto por el que se exime parcialmente del !.V.A del dia 10 de 

noviembre y posteriormente la d1sminucion que prevd el Decreto 

que Reforma. adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley 

del !.V.A que se publicó el dia 21 de noviembre de 1991. en el 

cual se establece como tasa del impuesto de uso general la del 

10%, en lugar de la del 15% que venia rigiendo las actividades 

en las cuales se generaba el impuesto antes mencionado. 

Cabe mencionar que las tasas del 6%. la tasa cero y los ca­

sos en que se dan las exenciones. quedan vigentes. en los su­

puestos senalados por la Ley en los cuales caen los contribu­

yentes de ese impuesto. 

Estas tasas son aplicables en los siguientes supuestos: 

Tasa del 10%. De uso general. salvo en la franJa fronteriza 

de 20 km. dl norte y la colindante con Belice~ 

Centroamerica y las zonas libres de Baja Cali­

fornia y paralelamente en Sonora y Baja Cali­

fornia Sur. 

Tasa del 6*. Se genera cuando se enajenan o importa lo si­

guiente: 
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- Productos destinados·a la alimentacion :ex­

cepto bebidas distintas a la leche. jarabes 

o concentrados para refrescos y los que son 

aplicables a la tasa del 0%. 

- Medicinas de patente. 

Tiene como finalidad el tener derecho al 

acreditamiento o devoluciOn del I.V.A. que 

se hubiese trasladado o que haya sido pagado 

en sus compras. importaciones. gastos o in­

versiones relacionadas en forma directa a 

sus actividades. 

La tasa del 0%. segnn el articulo 2-A se aplicara cuando se 

realicen los actos o actividades siguientes: 

ENAJENACIONES. 

al Animales y vegetales que no esten indus­
trial izados. 

b) Productos destinados a la alimentaciOn. a 
excepcion de: 

- Bebidas distintas a la leche. 

- Concentrados: polvos. Jarabes. esencias o 
extractos de sabores. 

e) Agua en estado liquido. no gaseosa ni com­
puesta y hielo. 

d) Ixtle. palma y lechuguilla. 

el Equipo agropecuario. 

- Plaguicidas. herbicidas y funguicidas y 
equipo correspondiente. 

- Embarcaciones para pesca comercial. 

- Equipo completo no incluye refacciones. 



PRESTACION DE 
SERVICIOS 

INDEPENDIENTES 

150 

aJ Los prestados directamente a los agriculto­
res y ganaderos destinados a esas-activida­
des. as1 como Jos de captura y extracción 
de especies marinas y de agua dulce. 

b) Los de molienda o trituraciOn de maiz o de 
trigo. 

e) Los de pasteurizaciOn de leche-~~: 

USO o GOCE TEM .J;;quinaria y equipo agrope~u~~~~'· y' embarcacio-
PORAL DE: ~s para pesca comercial. 

EXPORTACIONES ~n los terminos del artlcul;, 29 de la Ley. 

Otro de Jos efectos que produce la tasa cero es el de evitar 

incrementos en los precios de los alimentos industrializados~ 

ya que tienen la opcion a la recuperación del I.V.A. que le 

trasladaron. 

También hay que considerar que las operaciones gravadas con 

tasa cero no tendra que pagar !.V.A. sobre dichas operaciones. 

ni·presentar declaraciones mensuales n1 anual. aun cuando tie­

nen en contra de que no podran exigir el derecho a la devolu-

ci6n del !.V.A. y tampoco podran cargarlo a sus costos y gastos 

como un concepto deducible para la Ley del I.S.R. 

Exentol!!I. Exentar es suprimir en algunas de las ope-

raciones. ingresos. utilidades. bienes. ac-
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tos. etc; gravados por una Ley Fiscal. la 

obligaciOn de causar y de pagar el impuesto 

Lo deja de pagar el consumidor de bienes y 

servicios porque ya no existe impuesto a 

trasladarse tuera y en adiciOn' al precio de 

venta. o dentro. escondido. en ese precio 

de venta. 

La exencion puede darse en los siguientes supuestos: 

!X!NTOS POR ENAJENACION.- Lo ley d~l I.V.A. en ~el cop1tulo 

II. en el articulo 9. senala los supuestos por los cuales no se 

pagara el impuesto correspondiente, siendo los siguíentes: 

- El suelo. 

- Construcciones destinadas a casas-habitacion 

- Libros. periOdicos y revistas. 

- Bienes muebles usados. excepto los enajenados por empre­
sas. 

Billetes de lotería. sorteo y juegos y los premios segun 
la L.I .S .R. 

- Moneda nacional y extranjera. piezas de oro. plata y Onzas 
Troy. 

- Partes sociales, documentos y titulas de credito. 

- El oro y joyeria. orfebreria y piezas artisticas y orna­
mentales enajenados por comerciantes. 
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IXINCION POR PR!STACION O! S!RVICIOS. De acuerdo con lo es-

tipulado en la Ley del !.V.A. en su capitulo I!I articulo 15. 

se considera que existe la exencion del pago del impuesto. en 

el caso de prestacion de servicios. en los siguientes supues-

tos: 

- Los prestados en forma gratuita. 

- Los de ensenanza prestados por organismos descentraliza-
descentralizados y establec1mientos de particulares. 

- El transporte pUblico terrestre (excepto Ferrocarril) 

- Transporte maritimo de bienes. 

- Aseguramiento agropecuario y seguros de vida. 

- Derivados de interéses. 

- Proporcionados a miembros de partidos politices. asocia­
ciones. coaliciones, sindicatos, Camaras de Comercio. etc. 

- Espectaculos pUblicos. 

- Servicios profesionales de Medicina. 

- Prestados por los autores. sequn el articulo 141-B de la 
Ley del I.S.R. 

EXENCION POR USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. Se entiende por 

Uso o Goqe temporal de Bienes. el arrendamiento. usufructo y 

cualquier otro acto. por el cual se le permita a otra persona 

usar o gozar temporalmente de un bien a cambio de una contra-

prestaciOn. Para efectos de este apartado. sagdn la Ley del 

I.V.A .• en su capitulo IV. articulo 20, se considerara que no 

se paga impuesto en los siguientes casos: 
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- Inmuebles con uso de casa-habitacion. 

- Fincas agricolas o ganaderas. 

- Bienes tangibles con uso otorgados por extranjeros. 

- Libros. periódicos y revistas. 

IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS. La Ley del !.V.A •• en el 

articulo 25. del capitulo V. correspondiente a la importación 

de bienes y servicios. nos senala los supuestos en los cuales 

no se pagara el impuesto. a saber: 

- Importaciones temporales. 

- Equipajes y menajes de casa, seqdn la Ley aduanera. 

- Bienes y servicios por cuya prestaciOn ne se origine el 
impuesto. 

- Bienes donados por extranjeros. 

- Obras de arte. 

- Obras de arte hechas por mexicanos en el extranjero. 

4.1 Regietroe Contablee. 

En forma general. los registros contables del !.V.A. nos 

permiten determinar los derechos y obligaciones a los cuales 

nos hemos hecho acreedores. 
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Entre los puntos basicos que debemos controlar para el buen 

manejo de los registros contables de !.V.A. se pueden mencionar 

los siguientes. a traves de unos esquemas de mayor y un ejemplo 

de lo anterior: 

1.- El I.V.A. trasladado. 

Consiste en el I.V.A. cobrado y que debemos de enterar al 

fisco. Contablemente. su manejo se puede representar de la ei­

guiente manera: 

%.V.A. T R A S L A D A D O. 

•Se carga por el !.V.A. que 

se cancela por devoluclo-

nes y descuentos o bonifi-

caciones otorgadas. 

* Se carga para saldar la 

cuenta. 

2.- El I.V.A. por acreditar. 

• Se abona por todo el l.V.A. 

trasladado. 

Corresponde al I.V.A. que nos trasladan o que se pague en 

importaciones cuando se adquiere un bien o servicio y que se 

tiene la opción de recuperarlo. representando un derecho. •• 

decir. un activo. 
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Su afectaciOn_contable es del~ ·siguiente manera: 

I.V.A. POR 

* Se carga del !.V.A. que nos 

hubieran trasladado.· 

• Se carga por el I.V.A. pa­

gado al importar. 

• Su saldo repre~enta el !VA. 

a favor pendiente de acre­

di ta.cion. 

•Se abona por el !.V.A. cance­

lado en las devoluciones. bo-

nif icaciones o descuentos que 

recibamos. 

• Se abona por el I.V.A. que 

acreditemos. 

Lo anterior puede verse reflejado en el siguiente ejemplo: 

Ingresos 

Compras 

Diferencia: 

B A S E 

s 100,000.-

50,000.-

ASIENTOS 

Clientes 

Ingresos por ventas 

I.V.A. trasladado 

Por el registro de la venta. 

I. V .A. -

s 10.000.-

5,000.-

s 5.000.-

D E - D I- A R I O 

s 110.000.-

s 100,000.-

10,000.-



Compras 

I.V.A. por acreditar 

Proveedores 

Por el registro de la compra. 

3 

I.V.A. trasladado 

I.V.A. por acreditar 

Impuestos por pagar 

$ 50,000.-

5,000.-

$ 10,000.-

Para registrar el acred1tamiento del !.V.A. 

y determinar el I.V.A. por pagar al fin de 

mes. 

Impuestos por pagar 

bancos 

4 

Por el pago mensual del !.V.A. 

~.2 Efecto Financiero del I.V.l. 

$ 5.000.-

$ 

55.000.-

5,000.-

5.000.-

5.000.- -

66 

De una manera general~ el !.V.A. no causa un efecto a los 

costos y gastos de una empresa, aun cuando financieramente lle­

ga a tener un impacto en nuestros costos, por ejemplo, el rea-
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lizar una venta a crédito. pero comprando a contado. el I.V.A. 

que pagamos esta siendo financiado, porque el cliente nos paga-

ra hasta el vencimiento de la operación y nosotros pagamos el 

el !.V.A. inmediatamente. lo que ocasiona que nuestros costos y 

gastos si tengan una afectacion. 

El etécto que tiene el !.V.A. durante la realizaciOn de las 

actividades afines a la empresa. se puede resumir en el si-

guiente cuadro: 

COMPRAS 

1.- De contado 

2.- A plazos 

3.- De contado 

4.- A plazos 

VENTAS 

De contado 

A plazos 

A pla.zos 

De contado 

!F!CTO 

No hay. 

No hay. 

Desfinanciamiento. 

Refinanciamiento. 



CIP!TDLO 11 PICOS PROYIS!OMILES Y DECLIRlr!OM IMUIL MU!Tlm. 

6.1 PICOS PROllS!OllL!S l !JUSTES. 

6.2 l!CLIRIC!OI lllJIL IDLT!PLE Y CISO PRICTICO. 
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CAPITUI.O VI PAGOS PROVISIONAL!S Y D!CLARAClON ANUAL MULTlPL!. 

6.1 Pagos Prov1e1onalea y Ajuetee. 

Derivado del articulo 12 de la L.I.S.R. se nos menciona que 

tos contribuyentes personas morales efectuaran pagos provisio­

nales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio a mas tar­

dar el dia 17 del mes inmediato posterior a aquel al que co­

rresponda el pago. aunque posteriormente por Decreto Presiden­

cial de marzo de 1992 se facilita la fecha de pago para Socie­

dade~ que en el ejercicio anterior hayan tenido ingresos acumu­

lables de hasta 2.000 millones. de presentar declaraciones tri­

mestrales. 

La determinacion de los Pagos Provisionales ha tenido refor­

mas. originandose basicamente sus cambios desde enero de 1990. 

Tales cambios pueden resumirse en los siguientes puntos: 

1.- Base sobre ingresos Nominales. 

2.- Coeficiente de Utilidad correspondiente al Ultimo ejer­

cicio de doce meses. por el que se tenga dicho coeficiente. sin 

que tal ejercicio sea anterior en mas de cinco anos a aquel por 

el que se deban efectuar los pagos provisionales. 
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3.- Disminucion del.monto de dichos pagos. en el caso de que 

los contribuyentes estimen justificadamente que tal coeficiente 

de utilidad aplicable. es superior al coeficiente de utilidad 

del ejercicio correspondiente a los pagos. salvo lo cual obten­

gan autorizaciOn respectiva de la 5.H.C.P.; pudiendo ser tal 

autorización hasta por seis meses. 

La determinaciOn del Pago Provisional se puede resumir en lo 

siguiente: 

a) Determinar Coeticiente de Utilidad. 

UTILIDAD FISCAL DEL ULTIMO EJERCICIO DE 12 MESES 

( + ) MAS: 

IMPORTE DE LA DEDUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES 
CART. 51) 

RESULTADO (CALCULADO HASTA DIEZMILESIMO ). 

( + ) DIVIDIDO ENTRE: 

INGRESOS NOMINALES DEL MISMO EJERCICIO. 

Como se puede apreciar. la Utilidad Fiscal incluye elementos 

originados por inflacion. en tanto que los ingresos nominales 

no consideran dato alguno que se relacione con la inflacion. 

b) Determinación de la Utilidad Fiscal. 

INGRESOS NOMINALES DEL PERIODO DE INICIO DEL EJERCICIO 

HASTA EL ULTIMO DIA DEL MES A QUE SE REFIERA EL PAGO. 



( X ) 

( - ) 

r-!ULTIPLICADO POR, 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 1 DETERMINADO EN a l 

UTILIDAD FISCAL 

MENOS, 
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PERDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTE DE 

APLICAR ACTUALIZADA. 

UTILIDAD FISCAL BASE. 

e) Monto de los Pagos Provisionales. 

( X ) 

UTILIDAD FISCAL BASE 

r-!ULTIPLICADA POR, 

TASA ARTICULO 10 C 35 % l 

RESULTADO 

- ) MENOS, 

PAGOS PROVISIONALES DEL MISMO EJERCICIO EFECTUADOS CON 

ANTERIORIDAD. 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

AJuetea a Pago• Provieionalee. 

Como una adecuaciOn en los ultimas aftos se nos obligaba en 

la L.I.S.R. a presentar dos ajustes a los Pagos provisionales. 

que tecnicamente es la elaborac10n de un trabajo de DeclaraciOn 
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anual adecuada a tal periodo que·:~~·: re"~~,i~~~-·.:·~~···cÍ;ue ·,.·se·. tienen 

que determinar los ingresos acumu;a,~l~-;,. c<lm()'.éJeÍn~lo la Ganan­

c-ia Inflacionaria y .deduc~·iOn~.s ·como ·:oepreci~c~,on actualiza­

da. 

Tal trabajo se simplifica en cierto modo con una opcion en 

la Ley de estimar tales ajustes, aunque con sus concebidas con­

secuencias de recargos cuando tales estimaciones tengan dife­

rencias de acuerdo a porcentajes que nos tija la Ley. 

Esta simplicidad se amplia cuando por Decreto Presidencial 

de marzo de 1992 nos deroga la presentaciOn del segundo ajuste 

a afectuarse a los pagos provisionales. 

El procedimiento de calculo de los ajustes a los pagos pro-

visionales se puede resumir en lo siguient~: 

a) DeterminaciOn de la Base. 

( - ) 

Ingresos obtenidos desde el primer dia del ejerciCio 

hasta el Qltimo dia de la primera mitad del mismo. 

Menos: 

Deducciones autorizadas correspondientes a dichos pe­

riodos. 

Diferencia. 

( - Menos: 

P~rdída fiscal de ejercicios pendientes de aplicar. 

Utilidad Fiscal Base. 



b) Determ1nac1on de loe aJuatea. 

(") 

Utilidad Fiscal Base. 

Multiplicada por: 

Tasa del articulo 10 ( 35 % > 

Resultado 
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- ) Pagos Provisionales efectuados correspondientes a meses 

que comprenda el periodo de ajuste efectuado. 

Monto del AJuate. 

1.- Si existieran diferencias a cargo se enterara con el 

pago provisional a que corresponde dicho ajuste. Tal diferencia 

no se podra acreditar contra los pagos provisionales posterio­

res. 

2.- Si las diferencias derivadas del ajuste fueran a favor. 

se podran acreditar en los pagos provisionales posteriores del 

ejercicio. cumpliendose con los requisitos del articulo 7-G del 

R.I.S.R. 

G.2 DeclaraciOn Anual Multiple y Caso Practico. 

Como una adecuacion técnica en los ultimas aftas. la autori­

dad hacenda.ria. ha contemplado conjugar las tres principales 

cargas impositivas existentes en el pois. como son el I.S.R .• 

el IMPAC y el I.V.A .• formulandose la Declaracion Anual Multi -
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ple como el resultado final de las cifras qu,e obtuvo el .contri­

buyente durante el ejercicio fiscal anterior. 

· Para una mejor comprension de la elaboraciOn de la Declara­

cion Anual Multiple. se anexa el siguiente caso practico. par­

tiendo de las cifras que nos dan los Estados Financieros b&si­

cos finales y los mensuales obtenidos. 
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Estádo de Situación Financiera al 31 de diciembre de 1991 

(Ejemplo en milP-5 de pesos) 

Activo Pa!Oivo 
circulante circulante 

!httnouco• S1 000 Proudorn 9'21846 
luns 875 314 himpas 41 clmtu 90000 
Cllntn 1 720 846 lcrtdoru 4utnos 20000 
hdornfmnoJ 29 000 PTUpor p1gu 174 921 
Doc11utospor cotur 135000 J1p1ntc11parp1qu 77415 

hrnt1rio1 309103 Prntuos ~11ur101 100000 
lruprn161 fe 1nntu1os 7711 

Iner:iousu ICCIOUS 4000 

Sum11 el pasivo 1 074188 

Suma el cirwlante 3 oso 974 

Fiio Capital contable 

hrruos 1415 C1p1ttlsoc11I 10000 
ltnpru161h1nrnos 283 000 Rnnu hf1I 19796 
Coutncc161 • 290 Rtull .. o tJtrcmosutu1orn 463516 
leupru1h Ct cmtnmh 023 680 lllllldd dtl IJetCJtlO 1569 780 
hpnc1u-1h 1c111l1h nnpru161 Jct11huc101 ftl up1hl 151 622 

•ecautnmu 474 512 Rntltdo te111ldopor pos1c1n 1euhr11 198661 
1o•111n101eq11po 3171 Suvltdopor tnuc1141 utnu 
lenpru161fttohl11no requpo 36792 101ouhr1os --hprecun01 •n11lll• nupru161 

•e1d1!11riareq11po 1S9BS 

?q11polec01p1to 172117 Suma el caodal contable 2949n9 
1tuprrs101ht;11~•e c61pato l4111l:J 

hprec11r:i01 m11llh reupru101 
•• eq11po h co1puto 43470 

?qupo•e trmportt 66673 

lu1pru101heq11p0Ct trnsporte G8320 
hpren1c1011c111!11t ree1pru1d1 

•eequpohtrmporh 16281 

Suma el fito 942993 

T ota! de activo 4 023 967 T otaf pasivo mas capital 4023967 
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Estado de Resultados 
(Ejemplo en miles de pesos) 

ca.~ Cif11u A111'1ó.i 

Ad•rut1::i11 C-1.tilu d11n:11ci11 Fi,cat11, .. 
dldU•dÓft 

Anfl'luldolu Ho11a111t•I. 

hrruos 
lntu Ci.•1•3 13 224 021 Ci.dul•l 1:!224021 

1os:lt•. 7hsc.!/n1tu Ci.dult13 1T73tl.C Ci.dwl•l 177:UU 

trul:tutnutu cé•l•S 1S°'67H Ci.dul•l 13046717 

1f9: htensu Ci.dwJaS 218293 Ci..i11tO 10825 2078&2 

Cuucu n u1h h •dno tlJo c.i ... t.5 "" Ci.dulc5 . "' 
hrrms por •mfnfos Ci.dul•!I 200 DOO Ci.dul11S 200DOO 

lctu1uu161 •t co1tr1iumu c.idula 16 , ... 
Cumu uthmuru o Cédul• tt 51902 

aires llJ?tsos CAc11u111l ""' 13'12697 C.Í.dul•3 ª"º 

ffUI: fohlh llP'tm 1'J12fi7:17 4'l711'62 P.g.3-R-tt 

•duoblu 1todl•c. 

IOS: C'oslab n1tn 70l66:l2 

In11Ut10 IUCUI uupruth 77622 

•fs: (Ol'¡lns utu 7215814 Ciduloll 7275111.a 

1t1os: Innl. hui uupttsdo 3Uilll4 

1t10S:Cutosbcptrm01 
hrm cicl.!•9 41735"5 1217~ Cidula9 41'59!7 !7611 

kprtCllCIOIH eédlllc12 A.l752 Ci.dula12 ,., ... 
hhcclo11udltt1 Céct..11113 160200 

als: hhrtsn c9dul•B TS479 c.i.•1•11 ...... 
1fs: Pfrflh hlhciouru D Cidi.11•10 134546 

1fs:lhctoto1ttmo (911902) 
11764 551 IO<OlS P.g.3':A-2 

lfUl:Vtlllfd (PfrUh) 22013!52 CiS.la f1 t!ti2HI& 

•m:I.5.1. Cédula11 ...... 
HIH:P.r.u. c.:. ..... 15 IUQ27 

lfHI: IJtilUd IPfrhft) 1th cédul•I 1 569780 

1os:J90rt. h plri1tnfm1lu Cidulo u S7515 

I1ul:lmltdofiml 



CEDULA 3 76 

:·::.e lett1111u1uu llrrnoscoaul\t,, 

·/:: f!Juplon11lnOpuos1 

.· 

'"·' rutu Dmledo1 ktulu. Otro1 foUI ... ruus O!c. I/ hlunu .. .. 
·. HltU ulu p1mt1fa1 ca1tu•. JlfrtlOI hfflfOI - fl.f 167 um 117484 17'72 • 135156 

F ....... 76l2.fl 15417 741!24 J5DJD 15110 784354 

...... IJHH7 27294 1337JU 251t7 3571 1JU113 - 1567330 11620 1m110 U Uf • 1555lJt 

..... 1037142 16142 J1!21DOD llllDl 200000 314 • 12.143'7 

i.luW 13!617 IOlH 821)03 14717 112 ll67U 

'- 716511 1316 715 200 12511 • 727731 

~ '21814 1m 9174Sf 15786 ' u1m 

s.i-tn 816'16 7114 809102 208lD m 130247 

~ 1257364 nm 120790 16634 117 1261641 - J 416 UJ 14 IU 14112645 IDBDC ' 1cum 

""*-.... 16'3714 16937 1 m1n J6Jll 1D76 J6f4l36 

1l2H021 tnJllC ll110717 218293 201111110 Jl4 nu 134726'7 

cd1J1 2 



CEDULA 4 
·. 

h9ruoslo11ults8•sedep•tosfrormoulu 
Artmlot2LISR 

{!Jnplou11les depnoS) 

Dtt. 1 fu tu Otros rot.1 

•• fu tu •ne. a/ hhrnu 
na tu 1etu ugrnos dtlHS 

e- 8J.fl67 l66BJ 8174114 17671 • 8J5U6 

F..._ 763241 15.fl7 747824 35030 1500 7!4354 

...... 1364617 17294 lll7J9J 25197 J57J 1 JU Ul 

..... 1567330 31620 1535710 u 629 ' 155533' 

u.yo 10371142 16842 1021000 tJOOJ m 1034397 

....... 831617 10314 B2lJOJ 14787 612 836702 .... 116516 1316 7152110 12538 ' 727738 

Agosto 913814 6 325 917489 157116 ' m2n 

s.i-i- ·mm 7814 809102 20830 315 830247 

OcUxe 1157364 12574 1244790 16634 ll7 1261641 - .... 1416813 14168 1102645 10804 ' 1413449 

,,._,, 1693714 16937 1676777 16383 1076 1694236 

Total 13224021 177304 IJC0717 218291 7687 

hfnsos lol111lu: Su 1quelln 111rnos •«11hbln. uc:epto h liunc:U hthc101tr11 
r comhrnto los urrnos por uternn 1 I• flmth c11hm1, su qu se Ju resll ti 
""°Hltt llfltt'ÍOIUIO. 

la s1 11c1tr11 las 4mCudas p1m•1das par i. mtidd 4e 1200,000 dda qu 1a au il· 
1rem IUIUitUes. {SefU ut1cvla 15 L.1.S.R.). 

' lsh IS 11 nfresa que praneu (e 11 1ctulumu 4el stUa 1 lnar h l.S.I. 4t U90 
par tl5,Bl• (cehll 161 ca1pemda U el plfO prormoul (e l~fll 91 r htllrdo el 8 
hllJO. 

77 

Tot•I 

IC:llll!do 

mm 

1619510 

2915673 

4541012 

5575409 

6 411 lJI 

71398.U 

8073124 

8903371 

1016501l 

11571461 

IJ272697 

1J27lH7 



CEDULA !i 

Determinación de Ja Ganancia por Enajenación de Activo Fijo. 

Articulo 41 l.S.R. -·-F ....... ~ 

lleno~ di! la Wwersión F-do.....-- -
Cotp1l•tor1 

14ieh•moto 

00013000 

l5hamo91 

16750000 

(INPC '4!irno mM de: la primm mit:Jd pModo ft USO 
INPC mes de ~dquisicián_ 

um.1 

~ 

Saldo flm' m.b:ir 

pm:. F.:t:ardlr~ 

...-.:::SAldot-" ....... ~ 

................ 
•..-..S: Salda parcl94Eir ~ 

~- ... -.....__. 
Ver fa c:edlla 3: Otros inlJ'esos en el mes de mano de 91 

1.mt 

16750000 

um 
1389575 

mm112 

1389575 

3572517 

70 



CEDULA 6 

Calculo de Pagos Provisiouales 1991 (Articulo 12 1.1.5.R.J 
(t'aatidades en aile5 de pesos) 

CONCEPTO Ene feb Rzo ! Abr Ray Juu Jul 

Ingresos R01inales del aes 835 156 784 354 1 366 163 1 555 339 1 034 397 836 702 727 738 

!Dgresos 101inales acua. 1 619 510 2 985 673 4 541 Dl2 5 575 409 6 412 111 7 139 849 

por: 

Coeficiente de Utilidad 0.0805 0.0805 0.0906 0.0906 • 0.0906 0.0906 0.0906 

igual: 

Utilidad fiscal 67 230 130 371 270 502 411 416 505 132 580 937 646 870 

1eaos: 

Pérdidas fiscales 57 515 57 515 57 515 57 515 57 515 57 515 57 515 

igual: 

Util. fiscal para pago provis. 9715 72 856 212 987 353 901 447 617 523 422 589 3551 
Por 35 l tasa l.S.R. 

igual: 

Pago provisional acu1ulado 3 400 25 499 74 545 123 865 156 666 183 198 206 274 

1enos: 

pagos provisionales anteriores o 3 400 25 499 74 545 123 865 156 666 183 198 
igual: Pago provisioul del aes 3400 22 099 49 046 49 320 32 801 26 532 23 076 
aenos: ISB a favor declaración 
anual 1990 o o o 16 228 o o o 
iguil: 

Saldo a pagar 3 400 22 099 49 046 49 320 32 801 26 532 23 076 

Total de pagos provionales $400 748 

Renglón 91 caratula HFPC-2 

i 
' 

·:1' 

·j 

Ago Sep Oct 

933 275 830 247 1 261 641 

8 013 124 8 903 371 10.165 012 

D.0906 0.0906 0.0906 

731425 806 645 920 950 

57 515 57 515 57 515 

673 910 749 130 863 435 

235 869 262 196 302 202 

206 274 m 869 262 196 
29 595 26 327 40 006 

o o o 

29 595 26 327 40 006 

[Si~ if.SiS "~ Ut~l 
r~\ H' pr, 1 ~· •1!;;¡ ir.re"' -~l'~"I ,,;.. c.''• !)J1-.U i ;.hil 

79 

c. u. 1989 0.0805 
e.u. 1990 0.0906 

Rov Die 

1 413 449 1 694 236 

11 578 461 13 272 697 

0.0906 0.0906 

1 049 009 1 202 506 

57 515 57 515 

991 494 1 144 991 

347 023 400 747 

302 202 347 023 
44 821 53 724 

o o 

44 821 53 724 



.. 

CONCEPTO 

fnqresos acumulables: 

Ventas netas 
Intereses acumulableD 
Ganancia inflacionatia 
Otros ingresos 

menos: Deducciones aulori~a.dJs 

C-.,.•• 
G•Sltos 
OedJcci6n inmed!iilta 
Depreciaciones fiscales 
Interés deducible 
Pércidli inflacionaria 

Utilidad fiscal 

menos: Pércict.Js fiscales actu:iliz. 

Rt."SUhado hsal 
Por tasa Artículo 1 O 

l.S.A. causado 
menos: Pagos proYlsionales 

l.S.R. acat'QO 

En-erado con el pago provistona.I 
...,"'ndejuliode1991 

(1) Ftenglón 92 t-FPC-2 (Car.ituta) 

CEDULA 7 00 

1 Primer aju~le 1991 1 1 Seoundo ajuste 1991 

(miles de pe!:os) (miles Je oe.os) 

Artículo 12-A U.S.A. 

6 200 714 

3591 

30 016 

S&BS 

3288814 

2147 9fi8 

160200 

23 93::1 

o 
37 378 

$6 320006 

1136!1940 

10825 

50259 

'217 

s 658 293 

611Hll14 

3 7'J1 276 

160200 
., 088 

70S!i 

BSi7S 

$GG1 713 

57515 ... , ... 
""" 

211 469 

183190 

S28271 (1 

EntPlilldn con et Jli19D prtJrisiDnal 
def 1111.•s dr diclenttw. de' 91 

Stt 437 241 

10961 108 

147& 133 

57515 

4111618 ,..... 
146516 

St45615 



Ues 

Enero 

Febrero 

U ano 

Abril 

Mll)'O 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembnl 

Octulxe 

Noviembre 

Diciembre 

CEDULA R 

Concentrado de Compra:¡ Nacionafc::. 

(E·em o en mrles de esos) 

Oev.y dese. 

c~poa 

s/CDM~S 

350 000 7000 

1750000 35000 

13014 

S16 000 ,. 000 

314 620 7620 

418 000 .... 
GllOOO 13000 

523 000 17 000 

618 764 187&4 

1 123 000 43000 

ltl7 614 22 614 

413 000 
1 ªºº 

Bl 

con,pras. l 
N.,., 

343 000 

1 715 oo.J 

1J 014 

500000 

307 000 

410 000 

000 000 ...... 
&00 000 

1 000 000 

7"5000 

406 000 

'Total 1 1 7471612' 195 7981 7275814 ! C ..... 2 

?s 1ec:u1r10 uritmr qn Ju c:o1pru q~e 5t prete1de ddQcir c:orrespodu rul1e1lt 1 operac101es 
•el tJerc:icio, SIU(o 11r 11portnte c:rur los puno' sobre lu opermous que 10 se PlfOU u el 
1jrrcie10 r 10 nchir los p1gos ehctudos u el e¡trcmo de opermous del e1erc1c:10 11trr1or; 1de1!5 
b cerc1ornu h qn los co1probuhs rehu los reqmmtos p1u que su• deduc1hlu. 

11 ut• '"º· tolu lu co1pru htro• reqomt1d1s luco1l1nte. por Jo cu! 5e uohrl el 11porte 
tohlco10fe•mhJeuelmql611J,hrnl.HfPC·2. 



CEDULA B-A 

Resumen de Intereses Devengados a Cargo 

o en miles de esos) 

......... 
Mes -....godos 

acarqo 

Enero $7750 

Feb<ero 6042 

Uar.zo 3:J7?i 

Abril 2 743 

Mayo 1 042 

Junio 1400 

Julio 6708 

Agosto 5907 

Sepliemb<e 31i33 

Octubre 13065 

Noviembre 10317 

Diciembre 11 417 

$73 479 1 

EJtotaJ de Intereses porS 7::J'479correspoodena inlereses nominales, por lo cual 
~ carwpar.use ese rnonro C1Jn ef CCJmporlft1te inftacionario de las deudas, a fin dio .....,_inar el dMs deG.cible rpMe se anotaráen ef renglón 26 de la tm;a 3 *I farn11~ 
r.rto tFPC-2. otros !Jl510S ~es. 

ll2 



.·, ·. ... , .. 
CEDULA 9 B3 1 

·, .;.:::. :, '.) 
Com1tr1hU,tStt! 

1 "' llilu-te ~t!os) 
. . . "~ ' -·- - - ·- -

.. Cutos Gntos Cut u 
Colttplos 

·.•. 
tntu H1ó1. fuuc. .. 

Totllu ftht. .,...,_ .. 
Sulfos7s1lmcs 42tGID ei1·m 12l7DDO 1 'll7 HD 

Prum61 socul 12 75) ")5!14 2em :zam 

lla1ounos 1 profnicustn 20FJDD Jl5GDO UDHD naaoo 

Pdlm•u f PfllPlltdl l5D 000 lSODCll l5DDDD 

lrrnt111ut) 42GODD 96!1Ga1-- 51611110 5UOOD 

Seruosb h1cs IDDOD IOOCD IOHD 

lhtur.cmeu 45 910 171) nm 0525 

lutn111utoyco1strrmD1 41Ul u 117 IH440 1H4CI 

Cc11s1ous 71ehtno1n lllU um IDllllD 1m 

nsoire rtHUUtlOltS 42DD 117D 12370 uno 

5S hlouut ZID!IO 0150 u esa '1150 

Cutnp1trouln1l llS5 58!1!0 122380 lllliO mua 

C1otuo•nruum 717 717 717 

fapmtosyetrecboslcealn 104&1 12lU 22715 12715 
- .' --

ln. 11u J h!Uoac 21517 Jl61l 55130 SSJlD 

lintoste ruJe 14300 lSJOD 109HD 16500 nioa 

1trl(IS 2n ns 419244 1um 11111 nom 

ToHI 1 HSlH 21nm llJIS c1nm 37611 • ll5 U7 (d•l•l 

lltmsn1cugotd1llB·A 7]47t 7347' u 04 7155 c"•hlt 
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CEDULA12 06 1 
Deteraiamóa de la Deprecimóa lctualizada 

(El 11les de pesos) 
Articulo 41 LJSR 

Pecha Monto 1 Moa to Ult110 mes Ion to Meses de Deprecia- ' lo1to 
de mgunl de de deprenmóu de Je la.11- Factor de actuahzacióa actua- uso en CIÓI 

adsquisicióa la mersióa depreciec16a h1stóma tad periodo uso i !izado el do actualizada deducible dduciblt 
Equipo de transporte 
11 10-Feb-89 21 750 201 13 4BO Ju u o me Jua. 91/INPe Feb. 89 

27, 401.5/16, 767 .1 
1.6342 35 544 12 7 109 801 5 687 

21 15-Jun-91 43 823 20! 3506 Septmbre JHPe Sep.91/INPe Jun.91 
28, 113.3/27.401.5 

l. 0260 44 962 . 6 .: 4 496 801 3 597 
lob1liario y equipo 

:~~I~i 
... ·. 

18-Feb-83 m 101 53 JUDIO IHPC Jun.91/INPC Feb.83 ... 
:. 27401.5/519 .1040 . 

52.7861 27 713 :: •· 2 771 IOOt 2 771 
18-Dic-88 2 646 10t1 m Junio me Jun.91/INPe Dic.88 

! ;¡;¡~1~··,.:; < .. 27401.5/16141.3 
1.6970 4 490 ·:c~12.'!': .; ... : 449 1001 449 

eonstrucciones .. 
1:",i\:fü>'/i;· \'C 20-!go-80 51 '· 4 290 215 Juuo JNPe Jun. 91/INPC lgo.80 

27401.5/15U56B ···'12;(_ -''"· 
177. 2908 760 578 .· 38 029.0 1001 38 029 

Equipo de có1puto .. .... t' 
lJ 14-Peb-90 9 000 m 375 Enero JNPe Ene. 91/INPe Feb. 90 

'· 25, 752. B/20719. 5 
1.2429 11 186 2 "· .. 466 1001 466 

2) 20-Peb-91 172 117 m 35 858 Aplicación de dedum n imdiada lrt. 51 LISR e- .. 
143 752 1884 473 ·. 153 320 150 99? 

Ced. 2 .. Ccd. 2 
: 

Reuistro contable D H .. 
f 

Deduccióa actualizada de inversiones 150 999 Dep. lctualizada: R-1 5, hoja 3, HPPe-2 
·./: ..... !aversiones actualizadas deducibles 150 999 I '· .· ·: 

ledidas de control: 



-. 
llOI~: 

F-=tu d!o adqusción 

CEDULll 13 

Cálculo Deducción lnmcd,ala 

AATICULOSl vSl-ALISR 

"O.. DedamciÓn ._.....,Q (..t. 51 Ll.S.R)' 

""'.......-... 
pr.IMt~~ 

tga.mt: ...., mdla:llin RM!dial.a 

E~ de cómpuro 

S1BO 000 

Febrero 20 de 1991 .... 
$100 000 

0.09 

S160 200 

(11-16. hoja 3, HFPC-2) 

Oet:erminaaón dm monto originaJ de la inversiÓn sujeto a la deducción inmedia1:1: 

Uonlo ori~al ~la inversión 
por: Factor de actualinciÓn: 

Sln 117 

INPC útrimo mPS ta. mftad dPI Periodo 'ranscumdo desde que se pfecTUo la irver;iOn 

INPC m.s de adquisctón 

INPC Jwiio 91 

lgllilt 11mao nrtglnal di! 1a .,.,.f!'r5ÍÓn 

su;..oa~irwft~a 

27 401.S 

26 202.3 
1.0458 

180 000 

07, 

,, 



CEDULA 14 111 

Determinación de la Perdida AciUaliznda Amortizable 

(Ejemplo en miles de pesos) 

Artículo 55 LISn 

r1erc1r10 ti qn sdr16 11 ~ft41fl: ·:) r 

!1tro·t1r1tdrt 1989 

1.~?~;~ lo1to (763 042) 

lc1to or1f111I h i. ptr041 .... 71i31142 

por: !rtulumh pu1 ':;/'.·· 
1a(lrt1m101e1J990 . __ ·:-.-:•: _-

-
me l1t.!t 19327.9 

llP< JaJ. n 17027.4 1.0042 

.-
lfUI. r1r•1d11Ctu11uu 

HOtt1tdltU 1'H B2B 150 

IUOS: lpllm1htre:1IUh 

rimlhUJD. 703892 

11111. rer•1•11ctulluU 1 
90 11crtudh u 1990. 44266 

por; lctul11m61p1u 

la(lfllZICIOIU 19'1 

llP< 111r. n 25112.7 ' 
me IH'. H 19327.9 1.2993 

lf1'1: Pfr•1•1 ittulnd• 

Hortudlt u 1991 57515 

(Renglón n. carátula HFPC--2) 



CEDULA 15 

Delerminación de la P.T.U. 

(Ejemplo en miles de pesos) 

Artículo 14 USA 

I~ .cwnuLiblP§ 

tltft'OS: '"'~" act.ftllAiblPs 
IRft'IOS': ~ irAJctcw\ula 

Ns: Dimndos cobrados en accwnes 

ús: l~ nontNIP!O • l;a.vor 

~~por fll.lctuacwín c..mbi.it.tw. 

Ñs: Cos10-=..J dP wl&. de oliCbWOS f;os 

Y..-.s•~ofijo 

.-.r'IOS'. GMYnc& -=wn~ _. 'l\iL dP acuwo r.,a 

lltftlDS: ~ ilUIDriudils 

-.....:.~~~ 

ME DeGmci6n ~ 

ms::·~~ 

.as: Nir6il ire.:iorar& 

~~his1Ónca 

lllftlOS: Mario original JM."1'1dente dt!' dNU:ir de actNDS 

•enddos D ~ ~ dP si-f' Úl*s 

11tRmS: Valor n:mtiral de- t9widendos reemtolsados 

...-as: l.nlensft; devef19ldM a cargo 
~ Piiird.M por fU:tuación cam~ 

9..tPTUdot.;...-
.as:: PTU et. .;-:nos~ paóenll!'S de rvopa.rtir 

11962 

3573 

89 

Reo4'~ncu 

13126 7371 Ced 2 

CIP'd 10 10 ... , 

.:::;, ·· ~~11: 
C@d.:J 

:,_ .'o 
- 8389 Ced.5 

11 764 556 CPd. 17 ,....,. Ced. 12 

160 700 Ced.. 13 

7055 Ced. 11 

134 S46 Ced. 10 

4!1752 Ced.. 12 

6 750 Ced. S 

73479 Ced. O 

1749267 Art.14 

""" 
174 927 

o 

174'J27 

Ll.S.R 

(Rengtón S6, caratula HFPC-2) 

'----------------------·------------



CEDULA 16 

Ingresos por actualización de cont11buc1ones compcm:adas. 
Articulo 7o.-l\ L.l.S.R. 

Los sakfos a favor de- cr>neribur.lonPS, que son susr.~ptJhle'> de compen5arcon sald<K a e- 'Jº 
post~ los saldos .11 com~rnar ~n contl!'Ado!I' rn a.. conla~dil vak>n"S hrs'lóncos 
p 59.....,.. 50iblv boiSIK .0Uolliud;a5. 

En la declafilci6n anu.~ de 1990 (prPiamtada Pn mano de 90) se retk>fo un wkto a Ja11'Df' 
• l.S.R m S 15,834 que se cD111J>l"ftsO ft1 ef JM!JO prow1~on.i1 1:1e abnl presentado et e m Mapa: 

P11oproYJ!1oul 
1nos: JSi• cnpn:u 

Sll!o1tuar 
'"; lctuliucid1 

tlFC1esut.1prtsutm01Cel 
ulh• fnor 

IUOS: Ll111hl 

cntd1l1zmd1: 

htmposl.U. 

Silo 1 tnor 

lctulumh Ce cntriht101u cc1pemtu 

aucas 

Abnl91 = 26 854.4 
Fet. '91 26 202.:l 

15 834 
394 

1.0249 

1.0000 

49 320 

90 

49320 
16228 

151134 



CEDULA 17 

Determinación de la 8a!Oc y Cálculo de l.S.A. 1991 
( Eiemolo en miles de per..os) 

v ...... 
ntenos: Oew. y Oe5r.. sMas. 

igtat:V....casnl!'Cils 
111ós: •~ acwnulabSes 
Ñs: Gananci;a inllilcionaria 
mk Ganancia en wenta de activo írjo 
IÑ.s: Olms ingresos 

igtat: l'91!'SDS acumulables 
ml!nOS:O~ones 

CDIRpras nl!Ca.5 

mH-: Glltos de operación 
Varios ""'"-.. . 
~ .... ediata 

ús::: l~es dedw:i>les 
mU: PénAda Dlacronaria 
~ autoriDda.s 

ifp.at ~d ftseal 

l'HnD5: Pén::lidias fiscalH ammtizal*s 

;guat ISA ca~do 

Pagos pruvtsionales 
mas: A¡us1PS 

;g.at ISA a Cil'1JO 

13 224 021 
1n304 

13046 717 
10825 
61 902 
3573 
3 720 

7275914 

4135 937 

"°""" 160 200 
7 OS!i 

134 546 

400 749 
28271 

13126 737 

11764551 

1 362106 
S7 515 

1 304 671 

""" 
456635 

429019 

276Ui 

91 

Referencia 

Cédula.3 
C~3 

Céd.m3 
c-...10 
Ctidub 11 
Cédula S 
c-...3 

Cedul;a 2 

c~e 

C-9 
Cédulia 12 
Ct!dulia 13 
Cl!dulit.11 
Cédu&a 10 

Cédula 17 
Cedula 14 

...... o 

CécMat.6 
Céda7 



CEDULA 18 

Cálculo del Coeficiente de Ulihd:Jd p;;ua cJ cjcrcicio 1932 

~d fkca.l moi.S"" ded.cctón ...,Pffta1a rn<\s- rWf>rnc1.-.ciOn y !fl~"o; fi• a1Jtonm\nl"!'S 
~sen 19't1'1"""°9o Sl.'f"anPn f'J'}2f2] 

C.UT.• 

lngn>sa!ii nomindles ( 1) 

Utilidad fiscal 
más: Depreciación y gastos sobre automóviles deduCJble:; 

en 1991 <f.JB no lo seran en 1992 (2) 

más Deducción inmediata 

i~al: Utilidad fiscal base para cocfiaente de utilidad 
entre: Ingresos nominales (1) 

i~al: Coeficiente de utilidad 

(1) lngrMOS nontftllr§: Seran los ingrMD'I acaanu&ilt:k>s, 1Pxcepto la ganancia inRacionilriil 
r ~ los ingre-sos ~ ~rs y U 9'1"<lnca cambia.na. san rastatSes ef componrnt• 
~(intenses deweng;adas A favor). 

Ingresos awmulables 
menos: ganancia inOacionaria 
menos: Intereses acumulables 
más: Intereses dewengados a favor 
más: Ganancia ca.mbiaria 

i!1Jai: Ingresos nominales 

C2) Artículo Séptimo fT. IV Transitorios 1992 L.l.S.R. 

92 

1 362 706 

1G98G 

160 200 

1539972 

13 272 697 

0.1160 

1a12&n1 

61902 

10925 

218 687 

13 272 697 



CEDULA 19 93 

Cuenta de Utilidad F1s~at Neta 

Articulo 124 y 11-1y11 Tran!Oil<>t';.:.io;=d,,_e_:.l~::::JO="L"'J"-;.~:::-"'n"--~-'--.----.-------i 

CUAN actualfzada d de. 1990 
mas:~ ~llMdos en mapa 91 

Saldo de CUFIN 
ktualzacaón ffc 90 a mayo 91 

~de CUFIN .iletualizado 
m.is:UFlN 1991 
Resubda fr.íCal 1 IJ'Jl 
Menas: PTU 
•ftlOS:ISR 
mene:¡:: Gastos no dcduci!::.lcs 

igl.YI: Sakio cW CUFIN a 1'J91 R-43, hopa 2., HFPC-2 

174 927 
456 635 
104 035 

$1 291 600 
200000 

S1 491 600 
1.0798 

1 610G30 

669 074 

2119 704 

loeterm1naaón de la ClJFIN par:1 contnbuycnles q1m imciaron acliVJdad~ antes de 1-1-89 

Art. 11-1-Transitono 1990 

Att.11-1-A-Transnono 19"10 

(1) UFIN de-11-1-7S al J1-Xll-OD actu.:ikzadas 

le:: ccr.tri!:::tr;i:m:r::- -¡ .. ~ ini':!.':mn ;icil-.1id.J.des antes 
del 1-1-90 rleberi.n 

Ul"'•N del 1-1- 75 al :n-Xll-BU 

~Dividendos o utWdades (actualizadas) perc.h1dos o:n ~fecü.Ja o bW?nes por kls 
~ICtos lemtinados del penado 1975 a 19S2 

(2) mrnos: ~so ulitidil~ (actuahzadas) dtstTibutdos en t"fer.tnoo o btf!'fM!s «e 
lo~ ejen::Cios1erminadas ~¡ p..-riodo 1'J7~.:;. :i:~: 

(3J más: UF1N de Pjeft:Cios 1errninados en 1987 '! 1998 actualizada 

UAN actuilizada al :11-Xll-1908 

rn.il: UFlN actua.liz.ad.it.1909. 1990 
má!i'. DMdendos o uubdades percibedas 1989, 1990, 1991 (actualizada) 
ntf'NtS: Otridl!ndDs O ~des pa!J<lrlaS 1'9fl'J, 1990, 1q<j1 íactualiz'ada) 

mwnos: utaiir.des dlstnbuldas drt AtncuKJ 121 Ll.S.R. (~ dlP ~I) 1964J, 1990, 1991 (~) 

más:. UAN1991 

9al; Saldo CUAN actualizado al 31-111-91 

(1)0btft11:1án ~ .. s utilimdes f"~ necas det 1-1-75 al 31-111-88 

lngreo;;o global gravable o rosullado fiscal 

menos; PTU 
_,:ISA 



(2)Nc !;e tc::o~':!.ri ~ct...""'f'"~ ~~~o; a ~!!fo~ ~-"'l:-.::-_i._~ e-n ~:::::.:~e !e~ 
11.11!' Sl" rt"inYtertan en suscnpct.ín o p.igo de aumento de cat-rtal de b m1:om:t !>ocic_odad 

tp# kK ~l"b.lfD, dPntfu dP '°1 30 fá.S ~~-

3)~ 11-1-B TUM!luno 1994> 

O..PrlllftllCaciirt dP UFIN 1ho eietCCG"S trnnnado1i "11907 y l'JOB 

11-1-B-1 Ejeft;oos ~corcm.rican •ño dec..k!'llddno 

..........,...,., 
....S:. ISA TÍllukl 11 )' V-9 en Lil propociUn q1Je C[)(Jesponda {Mic:tAo 801) 

........... P'TU 
IRS 
P.nid.l.s no~ (•c.pl!Q f~'O IX 'f X Jel Attic:ulo 25 Ll!in) 

1gtat UAN 1987 y 1998 

11-1-B-2 Ejincicios ~ NO cCWDdPn con • 164o de e.tk>nd.l110 

Rrsubdo fiscal TlfUlo 11 

Al'ÉukJ 11-l-B-3) 

"'""""P'TU 
ISA 

RPsultado F'rscal rstuta rv 

PMlidils na~ (ecepto fracciones IX 'I X det Articulo 25 USR) 

i!Pa1: UFIN 1987 p 1'J88 

11-1-C e~ llN;;8dos en 1 '388 11enniníl.dos en 1 '!i89 apicar 

All.11-l-CTr.ansilario1990 

Para ~es 'I"" trb.aaron cO...-onn~ a tMs~ especRtes de 1ributaci6n (SET), el 
ngrwsa glabml ~o ~dom.al _,;i lil Ulilldad que sinria de baSI!' ~loa PTU> 

1 l'Mo d_,....,,. UAN-..a de-santerion.s• "'""ap!ica•el ArtEu!o 
11-11-transilorio 1!"11990. 

9~ 



1fs. lporhclOlt! h socios 

1uos: hHhlso h 1portmo1u 

CEDULA20 

lfHI: Silfo flul h h nntl h Clpllil h 1porun61, Rnfl61 44, boJI 2 BrPC-2 

lrtlclllo 11-I Trm1tono 1990 LHi. Lts persous 10U1u que mcuro1 tctmh4u tites •el 
to.-I-90 llttJrlrU !~ Ct!C1 h 11 :upmU Hltri; 

Cnhtdes 1ch11lmhs 11 31 -J1e. 1m 

C1p1hlde1portme1 

1fs: lportu101ts h SOCIOS 

MIOS: letthho h 1portmo1es (11tU 1-1-!JOI 

IJUI; StUo mcul h 11 Ct!Cl 11 JHil-U 

hn rehmo1 h c1p1tll 1plmr •upmcih del lrt. 143 hl RISR. 121 y 123 LISI. 

!IS 

1516 ZZ-5 

SI 516 22S 



CCDilLA 21 96 

f)r.tr.rmin:lr1én dr. IV .'l. ~: :i~hrl:id . ., 

(En miles de pt!!Io<J) 

Ventas lnlero:ocs Amcinn!i Gravado Gravado IV& .... no al al 
N ... • barca nos Cobrados a-"--dos 15% , ... trasladada 

........ 817 484 ••• 80 000 Q .., .... 134 683 
F ....... 747 024 ... 1 150000 o 9'11224 134134 
u.no 1 JS1 393 100 100 000 (6 .. 000) 1 J71 493 2051'14 
Abril 153C7~C 200' , .. JI (150 000} 1 JOS 910 201 oa1 
Mayo 1 021 000 too\ (100000) 921100 138165 
~ 821 303 o o B1:1 303 1231~ ..... 715 200 

.1¡ 
o 815 2()0 122 280 

Agosto 9t7 409 ·1 (~'JOCO) fi57 '1B'J 130123 
Sepüembrn 809102 

.. .J¡ 
(5'1 IJOO) 159102 113865 

°"""""' 1 244 790 o 1 245 9"JO 1116 .... - 1402645 1600 o 320 000 1 404 245 188425 
Di::iembre 1 676 777 2 300 o 1159 OT7 175 ... 

13 060 717 6300 510 000 ¡ (4JO 000) 10 303 6!t!i 3163 322 1861 886 
C~22 

A-49,hoja 3 R-SO,haja 3 n-20CMat. 
tfPC-2 HFPC-2 HFPC-2 



CEDULA22 

Determinación del ~11100 a Cargo y/u a Favor riela Oeclaraaón Anual de IVA 
(E"-..,nlo en miles de DCSO!>) 

Ingreso gravable 
IVA traslodado 
menos: Impuesto acreditado del ejercicio 

igual~ Pagos provisionales 
mt:no$: Saldo a favor ej. anl. 
igual: Impuesto neto del ejercicio 

igual; Saldo a cargo o a (favor) 

Retenmci."'I ru 15 C/,¡ Al10% 

C-21 10 303 695 3163322 

C-21 1 545 5S4 31G 332 

·. 

97 

Ouma 

13'167 017 

1 861 006 

1 410916 

442 970 

442 970 



1 

CEDULA23 98 

Determinación de promedio de Activos Financieros 

(Ejemplo en miles de pesos) 

Documentos por 

1 

Saldo diario 
--

promedio de da. Mes Clientes DeuJores diversos 

cobrar 1 en Sist. Financ. 

S.I S.F S.I S.F S.l S.F 

Er.ero 50000 40 oco 617 O!lO 1rnooc ~'~¡ 40000 705436 

Febrero 40000 40000 718000 1 916 seo 40 coo 40000 1 681 418 

Mar.zo 401100 15 000 916 500 821 oco 1 r.oooo; 35000 1 314 614 

Ai.:.rii 15 000 20 000 l 021 000 710 0•}0 1 3S 1)1)1) ! 30000 895 642 

Mayo 20 000 1 15000 710000 547()\)01 30 •)00 25000 571 600 

Junio 15 000 1 10 000 5470001 316 000 25000 240000 814326 

Julio 
10 ººº 10000 316 000 511! 301) 240()00. 180000 116 000 

Agosto 10000 o 5143001 716 816 180 000 100 000 921 010 

Septiembre o o 716 816 623 COO i 1 OC C'10 70000 1150 846 

Octubre 

6000: 1 
60000 623 000 1 1 221 B~G l 70 000 socoo 937 544 

Novien;brn 10\l 000 1 221 816 1 626 610 !i.) occ 20000 631 810 

Diciembre 100 000 135 000 1 626 81il 1 1720 0461 20 ººº 20000 905422 

Suma: 
' """'' 1 1 ""'º !· "º '" ! I" <52""" ¡ ... ,,, I 050000 11 407 276 

Promedio: lh12 500 1 9900165 1 870 ilOO entre 12 
entr~ 12: 33 542 j (+) fr25 OH 

1 
(+) ¡ 1 72 500 (+) 950606 

Suma de 

promedios 1 881 662 
1 t 1 

R-20, hoja 2, HFPC-2 



CECULA 24 

DP.f.P.tm1nndón de' Pronir.dlo <fo f P.rrr.nos 

(Ejemplo en miles de peso:i) 

llonto original d!o &a inversi6n 

por. Factot de~ 

INPC ubno "'"· 1a. mQd det ~ir.io 

lNPC mes ,;r. o1tdlpHición 1 

INPC .lw1iD !11 27 401.S 

INPC AlriBO 142.1232 

..... 12 

R-22. hoja 2, HFPC-2 

por 192.8010 

272013 
22734 

12 

272 813 

99 



CEDULA25 100 

. 
Impuesto al Activo \ 

. 

Determinación del Promedio de Activo Fijo 
(En miles de pesos) 

Ariíc11lo 2o. fracción 11 

Monto ori- Depreciación 1 Saldo par Factor Saldo act•Ja- 50º/o de Base Promedio Promedio 

ginal de la acumulada ded..:ir al de lizado por deduccion neta (entn! 12 por 

Inversión al 01-01-91 ! 01-01-91 o actuali- deducir del ejercicio actualizada Num. meses de 

monto original uu:ión(3) utilización} anual 

COl15truCciones 
4290 2274 2 0161 177.2900 1 357 418 ! 1'.' ')14 338 4041 .;.12 X 12 338404 

Equipo de transporte 1 
21 750 (1) 7 975 

13 775 1 
1.li342 22 511 ! 2644 19 667 

1 
712 )( 12 19 667 

43 823 (1) o 43923 1.()000 
438231. 

1 799 42 0211 .;.12x7(2) 24 514 

Mobiliario y eGuipo 
525 42G 

1051 
52.7061 5543' 1 386 4157 712X12 4157 

2646 526 2117 1.6970 35931 225 3 36il 712 X 12 3368 

Equipo de cómputo 

9000 2250 67501 1.32251 8927 1 233 8 694 .;.12x3(2) 2174 

172117 (4) 35858 136 2591 1.0458 142 500 ¡ 18915 123 585 .;.12x11(2) 113 286 

Suma de promedios 505750 

Renglón 23, hoja 2, HFPC-2 

(1) se deberán de incluir el total de los activos fijos, aun cuando no sean deducibles o se hubiesen adGuiri•:lo en el e¡elcicio. 

(2) Para efecios del promedio se consideran los meses de uso aunque no sean meses completos. 

(3) la actualización de los activos sera siempre a! Úh[mo mes de la primera mi'.ad del ejercicio_ por lo que ·¡05 bienes adqui-

ridos a partir de ese mes no se actualizan_ 

(4) Tratándose de bienes con deducciiin inmediata, el saldo por deducir será el que se hubiese deterrninao:lo de no haber aplica-
do di:ha deducción.. Se aplicará el p01Cieoio de depreciación que conesponda según el tipo de bien de que se irate. 



CEDULA26 

Determinación del promedio de inventarios 

(Ejemplo en miles de pesos) 
Artículo 2o,, fracctrin IV 

lnWl:fllmio inicial 
más: lnventuio final 

igual: Suma 
entre: Dos 

i~.I: Promcdo anual 

Aen~ 21, hoja 2, HFPC-2 

n= 
316014 

157219 

Los inventarios deberán valuarse al Último prnc10 o a valor de reposición. 

101 



Meses 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Odub<c 
Noviembre 
Diciembre 

entre: 12 

CEl)l.Ji..A 2·¡ 

lmou~to aJ Activo 

Determinación del Promedio de Deudas 
Artículo So. 

Saldo Saldo 

iniciaJ final 

251 520 l ZJO 022 

230 0•2 1 1 04J !i4D 

1 c~:J saa 1 
615610 

615610 350 J20 

3SO 320 115210 

115 210 241 020 

241 020 316300 

316 300 2U4 800 

:?04 000 540 900 

&40 !JDO 930620 

930 620 990726 

090 726 701 843 

5 012 271j 6 262599 

404 356 521 083 

C>.ulkscontr.11ildils con ewtswesas~rs ft'llÜoá:a oe~con~..,.o ,__...e ftl el país. 

102 

Promec:io 

24t f71 

637185 

829579 --232765 

178 515 

:znooo 
300 sso 
112890 

7:15000 

910673 

796 2116 

6037439 

503120 



CEDULA2B 

lm uesto al At.1i.,,o 

Determinación del Valor del Activo y Cálculo del Impuesto 
Artículo2o. 

Prumeda m lftftnOS .ct~do:; 
mis: PnllR..-0 ... ~os r.nanciems 
Ns: PnMtftAo m ac:üwos fijcK actta.bzados 
ai.s: Pr~ de '""..-.nos 

por.Y~ 

i!)l.a: llllflUHID al .-:bru ditt q.n:Da 
...-..s: ~ .. a cllP ISR (Alt. 9o.) 

igl..t l•...,ea _,-=*a a cargo 
MWIQS: P•gos pruw~ de IAC 

272 013 
1 981 662 

605 570 
1s• 210 

21157 263 
603120 

2 354143 

47 003 
456635 

103 

Refftft1Cia 

CétUa. 24 
CPdul.t 23 
C~25 
Cédi..il;a 26 

R-~2 

R-42 C~27 

R-47 

Art2o. 
R-212 
R-S4 ....... 



CEDULA29 10~ 

~íracim det morao límile ~bW del lmpuesio al AC'lrva pagada en ~ck>s Anl~s 

(Ejemplo en miles de pesos) 
Artículo 9o. IMPAC 

IMPAC determinado $47 003 
mmlos: ISA pagado ~56 635 

i9-1al: ISA en exceso ~09552 

Se pocr.. sokbt dewm.:iún et. ks canidildes aciualzadas c:p.e se td>ieran pagado en el lllPAC de 
atgwm de los~ anil!riorP5, sieolft~ .,.-~ ;mportes no se hubteran ~o con arftrioridad. e...,.... SIÉiliill'l!ft ~no poctr.l ... -., ... a Aa. diferercia l!f*t! atnbos •fJUHlas.. _ .... 



·~JllO I>( IJSD0':'rJ:~~~~f'lA!lc;~ I>( COJITIUlllJLIO"'U 

IMl•llH.~l••,!..a:s"ti:'a;ª:ic;:_~~~ ~ Dt f:111~•;::w•••ll -·~• 105 
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109 

Sugerencias y Recomendaciones. 

De acuerdo con la invest1gaciOn realizada. nos pudimos dar 

cuenta de los aspectos mas relevantes. por lo cual nos permiti­

timos hacer las siguientes sugerencias y recomendaciones: 

Primera: El Congreso de la Unión. antes de aprobar leyes. 

debe considerar y tomar en cuenta a los diferentes sectores 

que tienen que cumplir y aplicar en su trabaJO. todas las obli­

gaciones seftaladas en las Leyes impositivas. 

Segunda: El Congreso de la UniOn debe asesorarse de orga­

nismos que esten involucrados en los aspectos técnicos y prAc­

ticos para poder tener un consenso mayor de la aplicaciOn es­

tricta de la Ley y disminuir en gran manera la evasion fiscal. 

Tercera; Entre los sectores participantes en la vida eco­

nómica del pa1s. sin lugar a dudas se encuentr~ ubicado el Li­

cenciado en Contaduria. que a través del cumpl1miento de su 

trabajo profesional se ve envuelto en los problemas que conlle­

va el cumplir adecuadamente con sus funciones. ya sea de ca­

r~cter contable. aud1tor1a. asesoría. consultoría. etc. 

Cuarta: El personal de la autoridad ejecutiva como es la 

S.H.C.P .• debe tener una preparaciOn adecuada y con la capaci­

dad suficiente. de acuerdo a los constantes cambios. para cono-



110 

cer su correcta aplicacion 
-- _-_ .. --·. _._, :.~-. 

unifi.car sü~ ·c~Íterios. con ·el - de ',:: >:: .::_:_-.=.. .-· ,.. ' 
los demas contribuyentes •. d fin dé eVitar,. errores en ·su ~--'Utili-

zaciOn. •:; . ·.~,5 :.;~; .. ;;f: ·r 
\~~:~'. ;~)i . . -;;?5' 1¿/~i,:. r,~ .. ~{ -,_,<~-- _: _ ... , -

Quinta: Debe existir una mayor ·,j~~6~-~;~:~.i:d'~7~ ~'6;~:.-~~~;~·~-:~ de ':··le. 
·_ }'_ -: -~'·:,::' .. ~ .. ':\··--::_.: 

S .H.C. P .• de los cambios y modi f icaci~nes\?On~ta~~es.~_~:qu~ ~:~e ·sur-.· 
Jan en la gran variedad de reglamentaciones- 'fr1~ú-ta~;~-~~,~-'-~ ~~iS~ -
tentes en el pa1s. 

Sexta: Las autoridades deben elaborar manuales e ins_truc_­

tivos que faciliten la elaborac10n y presentación d~ las cargas 

impositivas. 
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